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Ranna-äärses Amerika linnas New—-Yorgis kerkib

körge raudne naisterahida kuju, tulelont käes, taewa poole.
See kuju peab „wabadust“ kujutama „Wabadus walgus—-
tab maailma,“ on sönad, mis kuju peale on tähendatud.

Reisija, kes Amerika kaldale on joöudnud, jöuab juba
esimestel saminudel kindlusele, et koöikide ameriklaste elu

wabadusega — millest raudne naisterahwas räägib — ja
kodanikkude ühetaolsusega täidetud on. Ümberringi walit-

seb ilmlöpmata liikumine: „Siin kogus ühe jaoskonna rah-
was kokku, et otsustada, kas waja on kirikut ehitada; seal
arutatakse saadiku walimist; teisal otsusta vad walitud me—-

hed mönesuguste kohaliste uuenduste ja paremuse küsimuse
kallal; teises kohas jätawad poöllumehed eneste kündmise poo—-

leli ja ruttawad koosolelule, et uue tee tegemise woõi kooli—-

maja ehitamise küsimust arutada. Ühed linna elanikud

toguwad ühise eesmärgiga kokku, et kuulutada, et nemad

praeguse walitsuse tegewust heaks ei kiida, kuna teised jälle
kokku koguwad ja kuulutawad, et praegused walitsuseliik—-
med isamaa isad on.“

;

Koöik wötawbad riiklistest ja seltskondlistest asjadest

osa, olgu see waene wöi rikas, peremees woi tööline. Klu—-

bid ja koosolekud — need on iga ameritlase elus tarwita—-

tawad asjad. Siin arutab ta seltskondlisi asju, siin kri—-

tiseerib ta ühe woi teise ametliku ißku tegewust, keda ta is:

on walinud. Tema wötab osa oma maa üle walitsemisest,
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tema muretseb teiste kodanikkudega ühetaoliselt selle maa hea
seisukorra ja önneliku tulewiku eest. Tema opib enese waba—-
dust ja ühetaolsust armastama ja hindama. ;

Et aru saada, mil kombel wabadus ja ühetaolsus
ameriklastele niiwort lihasse ja weresse on kaswanud ning
Pohja-Amerika Ühisriikidele koöikumata aluseks on saanud,
selleks on waja ennast nende sündimise ja edenemise aja-
looga pisut tutwustada.



I

XV aastasaja loõpul leidis kuulus reisija Christofor
Kolumbus Amerika ülesse. Et Europa riigid selle leiduse
kohta suurt huwitust tundsiwad, siis saatsiwad nad kogu
XVI aastasaja jooksul saatkondasid Pohja-Amerikasse, et
seda tundmata maad färele uurida ning ära wöita. Prants—-
lased, hollandlased ja hispanlased, keda Amerika looduse
rikkused ning seal asuwate metsliste indianlaste suguharude
ärawöitmise kergus meelitasiwad, wötsiwad mitmetes Pöh—-
ja-Amerika kohtades suured maatükid eneste alla ning asu—-
tasiwad sinna eneste asundused — koloniid.

Ka inglased ei tahtnud teistest maha jääda, waid

saatsiwad ka omalt poolt Amerikasse ettewoötjaid inimesi,
kes seal Inglismaa kasuks woimalikult suuremaid maatük—-

kisid oma alla pidiwad woötma. Esimesena läks sinna keegi
Giovanni Caboto. Ta soöitis mööda Pöhja-Amerika kaldaid,
kuid ei astunud kusagil maale. Kuid selle peale waatamata

hakati maid, mida ta kaugelt nägi, inglaste omanduseks ar:

wama. Asi seisis selles, et selleaegse arusaamise järele
metslasi, kes uuesteleitud maal elasiwad, sugugi selle wää—-
riliseks ei arwatud, et nende arwamist kuulda oleks woöetud.

Reisijale oli juba sellest küllalt, kui ta kaldale astus wöi
ka ainult sealt mööda söitis, ning see maa arwati juba
selle walitseja omanduseks, kelle käsu peale reisija wälja
oli söitnud. Mis Uue maailma esialgsetesse elanikkudesse puu—-

tub, siis peab ütlema, et neid kohtadest, mis elamiseks köige
sündsamad, hoolimata kombel alles siis wälja aeti, kui eu-

roplased sinna juba asunikkudena ehk kolonistidena ilmusiwad.
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Noönda omandasiwad inglased Pöhja-Amerikas maid,
mis wiimaks Poöhja Amerika Ühisriikideks muutusiwad.
Hiljemine ei teinud inglased terwel aastasajal selleks, mingi-
sugusid katseid, et uute omandustega kudagi tuttawamaks

sauda Ainult XVI aastasaja löpul wöttis keegi Walter

Raleigh (loe: raoli) reisu Pohja Amerikasse selle eesmärgiga
ette ning asutas seal ühe asunduse, mida Virginiaks (loe:
wördshiinia) kutsuti. Kuid asunikud kannatasiwad nälja ja
indianlaste suguharude pealetikkumiste all ning läksiwad
peagi köik hutka. —

Selle wahe peal rääkisiwad reisijad Virginia heast
kliimast ja looduse ritkkustest, kuna aga inglased nende jut—-
tude wastu sugugi külmawereliseks ei jäänud.

Inglise kuningas James (loe: dsheems) I jagaskoik Ing—-
lismaa päralt olewad Uue maailma maad kaheks ning andis
nad kahele kaubandusekompaniile, kes koöiki Amerika maid rah—-

waga lubasiwad täita; sellest lootsiwmad nad Inglismaa
kaubandusele suurt kasu tulewat. Uks — löunakompanii —

wottis oma peale Virginiat rahwaga tita, kuna teine —

pöõhjakompanii — seda osa täita lubas, mis Virginiast
pöhja pool oli ja mida Uueks Inglismaaks kutsuti. Jug—-
lise walitsus andis moölemale kompaniile suured wolitused
kaasa ja käskis neid Amerika mail nende eneste heaksar—-
wamiste sjärele toimetada. Need wolitused oliwad neile

iseäralises kirjas ehk „charter'is“ sloe: tshärteris) kaasa
antud. ; 252 :

Virginia ja Uus Inglismaa läksiwad niihästi oma

looduse kui ka asunikkude iseloomu poolest teineteisest tubliste

lahku. Sellepärast käib ka nende esialgne ajalugu lahus—-
radadel. — ; ;

H.

Virginia kompaniile oli luba antud köiki inglasi, kes

Amerikasse soowisiwad söita, asunikkudeks palgata. Aga
selle peale waadates, et kompanii ise asunikkudele kuber—-

nerisid ja muid ametnikka nimetas, kuna aga asu—-
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nikkudele mingisugusid politikalisi öigusid ei lubatud, ei
leidunud ometi mitte palju önne-öngitsejaid, kes noõus olek—-
siwad olnud asunikkudeks hakkama.

Esimesteks asunikkudeks oliwad koöiksugused juhtumiste—-
otsijad. Köige tähtsam nende hulgast oli keegi kapten Smith.
See inimene oli türklaste käes wangis olnud, kust' ta We—-
nemaa kaudu ära pögenes ja löpeks jällegi Amerika indian—-
laste kätte wangi sattus, kust pealiku tütar — ilus Poca-
hontas — ta ära peastis. ;

Esialgul oli Virginia asunikkude elujärg dige paha.
Kulda, mille peale nad lootnud oliwad, ei olnud nähta-
waste sugugi, kuna nad aga maad harida ei möistnud.
Kuid peagi muutus seisukord. Kolonistid öppisiwad indian-
lastelt tubakakaswatamist. Tubakas kaswas Virginia soo—-
jas ja niiskes kliimas wäga hästi. Seda hakati Europasse
wedama, kus europlased selle särele suurt ihaldust tundsiwad,
kuna aga asunikud selle töttu rikkaks hakkasiwad minema.

Endised juhtumiste-otsijad muutusiwad nüüd pere—-
isadeks ning rikasteks istanduste-omanikkudeks ja kaubanduse-
kompanii wöim hakkas neid suruma. Nemad nöudsiwad
neidsamu digusid ja wabadusi, mis neil Inglismaalgi osaks
oliwad olnud. Nende noöudmised oliwad niiwoört kindlad,
et kompanii sunnitud oli nendele alla andma.

Sellest ajast peale hakkas ühes kuberneriga ja nöu—-

koguga, mida kompanii nimetas, la köikide asunikkude esita—-
jate-kogu asunduse üle walitsema. Sellele kogule oliwad

igused antud, et ta asundustele seadusid wälja woöib anda.
Ka wannutatud meeste kohus, s. o. asunikkude seast wali—-
tud kohtunikud, seati tegewusesse.

Sel kombel saiwad kolonistid wabaiks inimesteks,
kes iseseiswalt eneste walitsuse ja kohtunikud walisiwad.
Siis tuli Inglismaalt salkadekaupa uusi asunikka sisse, kes

osalt Virginiasse elama asusiwad, osalt uued asundused
sisse seadsiwad. -—

7
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Uue Inglismaa kolonisatsionis oliwad suuremad ras-

kued läbi elada, kui Virginias. Süin oli kliima paha ja
maapind wähem wiljakandew, kuna aga pölised metsad, mis

kogu maad katsiwad, polluharimist segasiwad. See köik

wiis pöhja-kaubandusekompanii ettewötte hoopis luhta.

: Kuid selle peale waatamata sai Uus Inglismaa ela-
nikka täis; kuid siin oliwad asunikud koguni teist seltsi, kui

Virginias. Siinsed asunikud polnud mitte juhtumiste-otsi--
jad, kes ainult kerget teenistust tabawad saada. Siia asu—-
wad Inglise lahkusulised — puritanlased, keda kodumaal usu
pärast taga kiusati.

Riigikirikuks (see tähendab walitsuse poolt heaks
kiidetud kirikuks) oli sellel ajal Inglismaal Anglikani kirik.
Köiki muid usudpetusi kiusati kangeste taga.

Iseäranis walju tagakiusamise alla langesiwad puri—-
tanlased, kes kirikuwalitsemises täielikku wabadust nöudsi-
wad, igasugust preestritewalitsust (hierarchiat) salgasiwad
ning mingisugusid usukombeid digeks ei tunnistanud. Nende

seadus oli ainult jumalasöna — piibel. Ja mitte ainult

usulikkudes küsimustes ei seisnud piibel puritanlaste juures
esimesel kohal, waid temast otsitika koöiksugu ülemaid sea—-
dusid inimeste elu tarbeks, ja nende seaduste alla pidi
ennast iga wöim — isegi ka kuningawöim alandama.

Iga puritanlaste seltskond, mis Jumala kumardami—-

seks ühinenud oli, pidi kirikut austama, mis kellegi meele—-
walla all ei ole. Sellel kirikul oli täieline digus oma

sisemisi asju ajada, ilma et ta sellejuures mingisuguse ilma—-
liku ehk waimuliku wöimu möju all oleks pruukinud olla.

Iga kirikuliige oli oma ette isand, kuna koikli seltskondlisi
— kiriku — asju ühistel koosolekutel üleüldise healetamise
teel otsustati.

Nönda ei tunnistanud puritanlased kuninglikku wöimu

makswaks, ja kuningad otsustasiwad endid wastikust usu—-
lahust wabastada. Siis algasiwad kurjad tagakiusamised
ja waljud nuhtlused. Puritanlaste warandus korjati ära,
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kuna aga nende juhid wangi pandi wöi surmanuhtluse
alla anti.

Ainult üks abinöu jäi järele, ja see oli — kodumaa

mahajätmine. Siis tärkasiwad puritanlastele laialdased
tühjad Pöhja Amerika maad möttesse. Nad hakkasiwad
sinna reisima ja wiisiwad ka eneste aated kaasa, aated,
mis igale kirikù liikmele täielist wabadust ja igale kogu—-
tonnale täielist omawalitsust ja köiksuguste ilmalikkude ning
waimulikkude wöimude möju alt peasmist töotasiwad.

17. septembril 1620. a. läfksiwad 101 „rändajat isa“
— nagu järeltulewad pölwed neid hüüdsiwad — Ply—-
mouth'i (l. plimmössi) linnast Inglismaalt „Mailille“ peal
teele Peale rasket ja wältawat meresöitu jöudsiwad nad

wiimaks Amerika pinnale, kus nad küla asutasiwad, millele

New-Plymouth (Uus-Plymouth) nimeks pandi — selle
linna mälestuseks, kust nad wälja oliwad rännanud.

Enne maaleminekut kirjutati lepingule alla, mille
nöudel köik üheskoos enestele seadusid annawad ja ühes—-
koos eneste keskelt tarwilikka ametmehi waliwad. Nad

toõotasiwad oma antud seadustele ja oma walitud wöimu—-
dele truuks jääda, et rahu ja korda endi kogukonnas
maksma panna.

vesluanie korra paniwad nad eneste keskel maksma?
Nende wahel polnud mingisugust wahet, ei seisusliselt,
sündimise ega ka aineliste waranduste poolest. Köik oli-
wad oma mdötete pärast poõgenejad ja koöik pidiwad elu eest
wöeral wiletsustemaal wöitlema, kus paha kliima, tigedad
metselajad ja metsikud suguharud walitsesiwad.

Asunduse walitsus wöis ainult walitud meeste oma

olla, kuna aga ainult koöõikide ühetaoline kogukonna-walit-
susest osawötmine sellele edaspidise hea käekäigu eest pandiks
wöis olla.

Asunikud otsustasiwad üheskoos kuberneri ja wiis

nöukogu liiget walida, kuna aga peale selle ka koõik asuni—-
kud weel koos pidiwad käima, et üleüldisest asjade-arutusest
osa wötta.
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Hiljem, kui asunduse elanikkude arw tugewaste kas—-
was ning laialdased maatükid täitis, muutus ka koikide
asunikkude kooskäimiue wöimataks. Siis hakkas iga asu—-
nikkude-grupe igal aastal omalt poolt walitawaid mehi —

esitajaid — üleüldisesse kogusse saatma. Sel kombel seati
asunduses „esitajate-kogu“ sisse. :

Nii oli siis uue asunduse walitsuse pöhjapanewateks
alusteks wabadus ja ühetaolsus. Ja need alused —

printsipid — leidsiwad esitels naabruses olewatesse asun—-
dustesse teed, kuna nad wiimaks üle kogu Pöhja-Amerika
laiali lagunesiwad. Nendesamade printsipide — wabaduse
ja ühetaolsuse — peal asutati ka seesama demokratline
(rahwameelne) Pöhja-Amerika Ühendatud wabariik, mille
peale ameriklased odigusega uhked woöiwad olla.

87

Selle wahe peal kogus Uuele Inglismaale ikka enam

ja enam puritanlasi ja teisi lahkusulisi juurde, kes siin
terwe rea uusi asundusi rajasiwad. Köoöige ülem nende
hulgast oli Massachusetts'i (l. messetschuusetsi) asundus.
Tema asutajad, kes eneste kogule „Massachusetts'i lahe
walitsus ja kompanii Uuel Inglismaal“ nimeks oliwad
woötnud, saiwad Inglise kuninga käest charter'i (ametliku
kirja), mis nendele woöimaluse andis täieste iseseiswalt wa—-

litseda. Nad asutasiwad ise eneste asunduse tarbeks walitsuse
ja andsiwad enestele iseseiswalt seadusid. Ka kuberner ja
noöõukogu-liikmed oliwad walitawad. Esialgul ilmusiwad köik
asunikud koosolekutele kokku, kuid pärast, kui asunikkude
arw suureks kaswas, hakkasiwad nad eneste poolt esitajaid
koosolekule saatma. Sellele esitajate-kogule oliwad kloige
laialisemad digused kätte antud: ta walmistas seadusid,
määras maksusid, tegi otsusid kogukondliste maade asjus jne.

Seesugusel kombel harjus Massachusetts juba asuta—-
misepäewadest peale täieliku wabadusega ning demokratlise
walitsusekorraga ära ja sai selle läbi nagu iseseiswaks
riigiks. Selle töttu töusis Massachusetts ka köige enne
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Inglise kuninga roöhumiste wastu üles, mis iseseiswuse pä—-
rast soöja elule kutsusiwad, millest allpool räägime.

Uusi asunikla tuli suurel arwul juurde, kuna elanik—-
kude arw kiirelt suureks kaswas, mille tottu ikka ja ikka

uusi asundusi juurde asutati.
Niüi kerkisiwad Virginia maakonnas kaks Carolina

asundust (pöõhja ja loöunapoolne), Maryland (1. meerilend),
Pennsylvania ja Georgia ja Uuel Inglismaal — New—

Plymouth, Massachusetts, Rhode-Island (l. rood--ailend),
Providence (l. prowwidens), Connecticut (l. konnotiköt),
Newhaven (l. njuu heewn), New-Hampshire (l. njuu-hėmp—-
schir) ja Man (l. menn) elule. Nii oli siis iseseiswuse—-
söja algul Amerikas juba kolmteistkümmend Inglise asundust.

Köik uued asundused seadsiwad endile demokratlise
walitsusekorra sisse, mille aluseks üleüldine ühetaolsus oli.

Nad harjusiwad kohe endi wäljaantud seadustega ära ja
tunnistasiwad ainult eneste poolt walitud woimusid oma

awalikkude asjade korraldajateks. Siin oliwad koik ühe—-
taolised. Igaüks wöttis walitsejate walimisest osa ja wöis
ka ise selleks saada. : —

„Jumal löi koöik inimesed ühetaolisteks,“ ütlesiwad.
ameriklased. Tema andis nendele diguse elamiseks, waran—-

duse üle walitsemiseks ja wabaduse maitsemiseks, niikaugelt
kui see mitte ligimese digusid ei riku. Iga walitsus on

politikaline asutus, mis inimesed, kes isekeskis ühetaolised
on, wastastikku kokku leppides on asutanud. See asutus
peab seltskonna kasuks, aga mitte möne üksiku ehk mitmete

eesdigusliste isikute ülistamiseks makswusel olema. ;

Wabadus ja ühetaolsus saiwad Amerika asunduste
seltskondlise ehituse aluseks ning sellest alusest ei wdinud

asunikud enam kunagi lahkuda.

V.

Kuid Inglise kuningatele ei meeldinud see wabadus

sugugi, mis asundustes walitses, ja nemad soowisiwad
näidata, et nende woöim asundustest üle käib.
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Inglise kuningatel oli nimelt imelik arwamine enese
wöimu kobta Amerika asumaade üle. Nad ei arwanud
endid mitte ainult ülemaks woöimuks, kellel wöimalik on

asundustes walitsewat walitsusekorda ümber muuta, waid
nad arwasiwad endid ka koöikide Amerika maade omanikku-
deks. Maad, mis juba elanikkudega täidetud oliwad, anti

kuningate armualustele omanduseks. Charter'id, mis kompa—-
niidele oliwad antud, wöeti pärast tagasi, ning asundused
kuulutati kuninglikkudeks prowintsideks. Prowintsidesse saa-
deti Inglismaalt kubernerid, ja esitajate-kogu digusid kitsen—-
dati märksa.

Nii näituseks woeti Virginia kompaniilt charter

tagasi, esitajate-kogu digusid kitsendati, ja selle koöige täien-
duseks andis kuningas „koik kuiwal maal kui ka wee peal
olewad maad ja kohad, mis Virginia nime kannawad,“
s. o. kogu asunduse, kolmekümne üheks aastaks oma kodakond-

setele elamiseks.

Seepeale loõi Virginias mässutuluke loitma. See oli
4. juulil 1676. a. — just sada aastat enne Amerika asun-
duste iseseiswuse-kuulutamist Inglismaalt saadeti sojawägi
kohale, ja mäss lämmatati soöjariistade abil ära. Wangi—-
kojad oliwad önnetutega täidetud, kuna kakskümmend kaks
inimest üles poodi. Trükikojad pandi kinni, kuna segaduste
pöhjustest rääkimine ja kirjutamine riigi-äraandmiseks tun—-
nistati. Kolonistide politikalisi öigusid kitsendati. Esita—-
jate-kogule lubati ainult kahe aasta sees üks kord koos käia,
ja sedagi mitte kauemaks, kui wiieteistkümneks päewaks.

Ka teistes asundustes polnud asi sugugi parem.
Igal pool algas käärimine. Iseäranis tugewaks muutus

see käärimine siis, kui Inglismaa Prantsusmaaga ja Hispa-
niaga asunduste piiride pärast södasid pidas. Inglismaa
nöudmise peale oliwad asundused sunnitud nendest soödadest
osa wötma. Nende södade ajal ütlesiwad kolonistid: „Meie
hea seisukord kantakse Britannia*) krooni tujude ja kasude
wägiwallale ohwriks.“

* Inglis-, Schoti- ja Jirimaad kutsutalse ühe sönaga ka
Britanniakls.
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Ja asunduste seisukord oli toeste hea. Nende ela—-
nikkude arw ulatas juba kahe miljonini. Löunakoloniid
kaswatasiwad tubakat ja saatsiwad seda Europasse, kuna
pohjakoloniid, kus kliima pahem oli, töböstuses tegewad
oliwad ja oma tööwilja niisamuti Europasse saatsiwad.

üts reisija kirjutas sellel ajal järgmiselt: „Mitte
üfkski maa maailmas pole lühikese aja jooksul nii tublile

seisukorrale joöudnud. Linnad on köik suured, elanikkudega
täidetud ja haruldaselt kodused. Iga wiie penikoorma
tagant woöib head woöerastemaja leida; sel pöhjusel ei ole
reisimine sellel maal mitte piinaks, waid tosiseks lobuks. Ka
külade majad, mis ümber kiriku ning koolimaja on ehitatud
ja mida pöld ning wilja-aiad ümbritsewad, on ilusad ja
puhtad. Kuid koöige selle juurde tuleb weel elanikkude head
seisukorda ning iseseiswust arwata.“

Asundustes polnud aga täielist iseseiswust, sest ühes
nende edenemisega ja ditsemisega ei kaswanud mitte ainult

Inglise kuningate, waid ka Inglise kaupmeeste meelepaha
nende wastu. Nemad ei woöinud seda fündida lasta, et

Amerika asundused, mis diguse järele nende kodumaa —

Inglismaa — wöimu alla pidiwad käima, nendega —

Inglise kaupmeestega — Europa turul wöistlewad ning
seal oma kaupasid müütawad. Sellepärast oli waja täis—-

puhutud kolonistide digusid, üks köik mis hinna eest, kit—-

sendada. :

Inglise kaupmeeste nöudmised ja teadaandmised leid—-

siwad Inglise kuningate poolt toetust, sest kuningad polnud
— nagu ju ennem nimetatud — asundustes walitsewa
waba waimuga rahul ja katsusiwad eneste ülemat wöimu

asundustes igal kombel wälja paista lasta.

Selleks, et üleilmlist kaubandust oma wöimu alla

saada ja Inglismaad merede walitsejaks teha, anti seadus
wälja, mille järele kogu kaubitsus, mida Inglismaa oma

asundustega woi teiste maadega peab, ainult Inglise lae—-
wade peal, mis inglaste ehitatud ja laaditud oliwad, wois

sündida. Selle juures oli asundustel digus, oma walmis-
tatud kaupasid — suhkrut, tubakat, puuwilla — ainult
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Inglismaal müüa Selle nöude pöhjal wöisiwad asuni—-
kud ainult Inglismaaga kaubelda, ning tahtmatalt pidiwad
nad nende hindadega rahul olema, mida neile pakuti.

Siis hakkasiwad löunapoolsed asundused, kus toorest
materjali küllalt tagawaral oli, seda pöhjapoolsetesse asun-
dustesse saatma, kuna wiimased kiirelt oma töstusetegewust
laiendasüvad ning oma tööwilja loöunapoolsetesse asundus-
tesse saatsiwad. :

Inglise kaupmeestele polnud seesugune asjadekäik
sugugi meelt mööda. Nende pealekäimise töttu keelas

Inglise walitsus asundustel mönesuguste kaupade walmista—-

mise ära, selle eesmärgiga, et nende kaupade sissewedu
Inglismaalt suurendada. Koik linased, willased ja siidi—-
tböd, kübarad. naha-, puu- ning rauatööd pidiwad kolonistid

Inglise kaupmeeste käest ostma, kuna neil enestel woöimalik

polnud neid asju walmistada. „Aga selle eest“ — kirju—-
tab üks selleaegne ameriklane— „polnud ilma peal teist
kohta, kus lina ja kanep nii hästi oleksiwad kaswanud.

Lambaid oli palju ja neil oli paks will, kuna neid ainult

sel pöhjusel niideti, et neil kergem oleks.. Määratu hulk
nahkasid mädanes, ilma et neid kuhugi oleks tarwitatud.

..

Määratumate metsade peale waatamata, mis kogu maad
katsiwad, telliti lauad, toolid, kastid, kohwrid, wankrirattad

ja ühe sönaga koöik puuasjad siiski Inglismaalt. Ka poran-
daharjadki, mida küll raske uskuda on, pidiwad Inglis—-
maalt tellitama.“ Ameriklastel polnud digust ka naelu

walmistada, sest raud, mida Amerikast saadi, pidi ümber—-

töhtamiseks Inglismaale saadetama.

Nii siis walitsesiwad joöud ja ülekohus waba kaubit—-

semise diguse üle ja ometi on see öigus igale inimesele nii
tarwilik. Amerika elanikka häwitati selle tarbeks, et moöned

Inglise kaupmehed rikkaks wöiksiwad saada ning külluses
ujuda.

Kuid sellega ei löppenud weel köik asunduste wiletsu—-
sed. Walitsus otsustas möned asundustesse sisseweetawad
kaubad tollimaksu alla panna. Seesugusel kombel mötles

walitsus asunduste kasusid oma kätte saada ning ühes
sellega asundusi ka Inglismaa moju all pidada.
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Tolliametnitkkudele oli lubatud eramajades läbiotsimisi
konterbandi leidmise otstarbel toime panna, kuna aga

asunduste ametnikkudele kohuseks tehti nende läbiotsimiste
juures kaasa awitada.

; Kolonistide kannatusekarikas oli ääreni täis. Kdöi—-

gist asundustest tuli äge protest kuuldawale. „Tolliamet—-
nikud wöiwad igal silnapilgul meie majadesse tulla, kui
see nendel aga möottesse tärkab. Meid kästakse nendele

uksi awada. Nende agendid woiwad sisse tulla ja lukud,
riiwid ning köik, mis tahawad, ära löhkuda. See wöib
ka fkawaluse ehk kättemaksmise pärast sündida. Ainult

kahtlusest aitab juba küllalt Selle läbiotsimise-seaduse
mötte järele oleks meie wabadus koöige tühisema inimese
käes olemna. ..“ ägasiwad kolonistid. ;

Kuid selle wahe peal arwas Inglise walitsus ikka

uusi abinousid wälja, millede waral woöimalik oleks olnud

asundustest kasusid wälja pigistada.

Walitsus otsustas asundustes tempelpaberit sisse seada.
(See on paber, mis maksu alla käib.) Koik asjatoimetuse-
paberid, nagu arwed, lepingud, tingimised ja tunnistused,
pidiwad niisuguse paberi peale kirjutatud olema. Tempel—-
paberit ostes oletsiwad kolonistid ühes sellegaka tempel—-
maksu pidanud maksma.

Sel teel korjatud rahast arwas Inglise walitsus
kuberneridele, kohtunikkudele ja teistele ametnikkudele palka
maksta. Niiwiisi oleksiwad need ametnikud, kes ennem

asunduste poolt waliti, nüüüd Inglise walitsuse möju alla

sattunud. Selle tagajärjel ei oleks asunduste üle mitte

kolonistid ise, waid kuninglikud ametnikud walitsenud.

Aga see polnud weel koöik. Arwati ka weel, et nende

summade waral asundustes ka Inglise soöjawäge ülewal

wöb pidada.
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Kolonistide rahutul ja pahal meelel polnud mingit
piiri. Köikidel oli päewaselge, et maksude pealepanemine
ilma rahwa nöusolemiseta sedasama tähendab, mis waba-
duse pealetungimine. Waba rahwas maksab ainult neid
maksusid, mida ta ise enesele peale on pannud. Aga selle
peale waadates, et Inglise parlamendis asunduste poolt
asemikka ei ole, pole Inglise walitsusel ka mingisuqust igust
kolonistide käest maksusid woötta. Kui aga Inglise walit—-
suse pea — kuningas — arwab, et niisugune maksudekoorem
seadusline on, siis ei woi seesugust kuningat, kes rahwa
diguste aluseid rikub, mitte kuulda wötta Asundustele
wöiwad maksusid ainult asunduste seaduseandlised kogud
peale panna, mida kolonistid ise on walinud. „Meieẽ ei
taha, et Inglise parlament meile maksusid peale paneb,
meie ei taha mitte orjad olla!“ pahandasiwad kolonistid.

Rahulolematus oli üleüldine, kuna möte, et koiki
asundusi waja on Inglise walitsuse wastu wöitlusele ühen—-
dada, ka koige kaugemates Pohja-Amerika asunduste nur-
kades wastuköla leidis. ; ;

Esimene, kes ühenduse tarwilsusest rääkis, oli kuulus
ameriklane Benjamin Franklin.

See inimene, kes tähtsaks Amerika iseseiswuse eest
wöitlejate juhiks sai, toitis ennast noorespölwes raswa—-
küünalde ja seebi walmistamisega. Kuid köik oma waba
aja pühendas ta raamatute lugemisele, mida ta oma söbra
— raamatukaupluse selli käest sai Enese ameti wastu ei
tundnud Franklin mingisugust huwitust, ja isa pani ta
trükikotta öppima. Sün jatkas ta enese tegewust ja saatis
terwed ööd raamatute kallal möbda. Wiimaks hakkas ta
ise oma mötteid kirjatükkides awaldama, mis ajalehed hi—-
mukalt ära trükkisiwad Kuid Franklin ei jäänud kirja—-
tüklidega rahule, waid hakkas seltskondliste küsimuste assus
wäikseid raamatukesi wälja andma/ kuni ta wiimaks ajalehe
asutas, milles ta enese armastatud aateid awaldas, et selts-
kond peab ise enese üle walitsema, et tal mingisugusid eest-
kostjaid waja ei ole ja et ka iga ülsik inimene woi isikute
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grupe peab ise eneste kasude eest seisma, ilma et nad
kusagilt mujalt abi ootaksiwad.

Pennsylvanias, kus Franklin asus, austasiwad kolo—-
nistid selle inimese korget möistust ning walisiwad ta esiteks
oma esitajate:kogu sekretäriks, kust nad ta pärast aga Inglis—-
maale saatsiwad, kus ta esiti ainult Pennsylvania, pärast
aga ka mitmete teiste asunduste kasusid pidi kaitsema.
Sellest ajast peale kuni oma surmani woöttis Franklin oma

todumaa seltskondlistest asjadest elawalt osa.

Selle tagajärjel, et Inglise walitsus asunduste waba—-
duste kallale tungis, jöudsiwad kolonistid arwamisele, et

waja on Franklini noöuandmise järele teha.
Sellel ajal andis üks Amerika kirjanik raamatu

„Inglise asunduste öiguse d“ wälja, milles ta

rääkis, et iga walitsuse pea-ülesandeks rahwa hea käekäik
peab olema; see on aga ainult sellel juhtumisel woimalik,
kui rahwas ise enese üle walitseb. Kuid selle peale waada—-
tes, et kogu rahwal wöimata on oma asjade arutami—-
seks kokku koguda, walib rahwas selleks, et asja kergendada,
omale asemikud, kes maa üle walitsewad. Kuid rahwas
ei usalda walitsust nende kätte mitte määramata aja peale,
waid ajutiselt. lem wöim riigiwalitsemise asjus jääb ai—-
nult rahwa oma kätte. Walitud mehed walitsewad maa üle
ainult rahwa poolt määratud aja jooksul, kuna nad ala—-

tasa rahwa järelwaatuse all seisawad. Sel kombel on need

ajutised walitsejad köige muurahwaga ühetaolised, kes neid
wabalt eneste keskelt on walinud.

..

„Sellega, et asunduste elanikka, ilma et need nöus

oleksiwad, maksu alla pandakse, rikub Inglise walitsus, kelle

parlamendis ühtegi asemikku kolonistide poolt ei ole, kolo—-
nistide wabadust.

.
.“

Möoju, mida see raamat kolonistide peale awaldas,
on kirjeldamata. „Jialgi, ei iialgi!l“ hüüdsiwad kolonis—-
tid. „Jialgi ei tunnista me Inglise walitsuse tegewust
seadusliseks, sest meil pole Inglise parlamendis mitte üh—-
tegi asemikku. Meie pole orjad!.. Meie ei heida en—-

nast selle alla! . .

satmaiuton
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Kahe kolonii — Virginia ja Massachusetts'i ettepa—-
nekul kogusiwad Pöhja-Amerika asunduste asemikud oktobri—-
kuus 1765. aastal New Yorki kokku. Esimeseks tööks oli
manifesti wäljaandmine, millesse kolonistide digused üles

tähendati. Manifest kinnitas, et wabaduse tegelik alus ja
tingimine selles seisab, et keegi inimese peale maksusid ei

tohi panna, ilma et maksualune sellega ise noõus oleks.
Edasi räägiti, et kolonistide esitajateks ainult need seaduse—-
andjad on, keda nemad ise on walinud, ja et ainult ne—-

mad tarwilikka maksusid peale woöiwad panna. Palwekirjad,
mis sellessamas waimus kirjutatud oliwad, saadeti Ing—-
lise walitsusele. ——

Selsamal ajal määrati ka kindlaks, et tempelmaksu
sisseseadmise wastu igasuguste abinöudega tuleb wöidelda
ja seda mitte mingil juhtumisel maksta ei tule Selleks,
et mitte tempelpaberit tarwitada, jätsiwad adwokadid ja
isegi ka kohtunikud oma tegewuse seisma. Katsuti köiki
asju suusönaliselt otsustada. Kust aga tempelpaberit kätte
saadi, wöeti see ära ja tehti tuhaks üÜhes linnas purus—-
tati maja ära, mis tempelpaberi müümise tarbeks määratud
oli. Palkidest tehti tuleriit, sinna otsa seati üks nukukene, mis

tempelpaberite müüjat ametnikku meelde pidi tuletama, ja
riit pandi siis poõlema. Selle juures kölasiwad tigedad
hüüded: „Sellel kombel saab igaüks hukka, kes meile tem-

pelpaberit tahab müüa!“ :

Ametnikud, kes kartma hakkasiwad, et nendega nii-
sama sünnib, nagu nukukesegagi, hakkasiwad endid üksteise
järele ametist lahti paluma.

Rahwas kogus köigis asundustes platside peale
koktu, kus könemehed nendele seletasiwad, kui tarwiline wa—-

baduse eest woöitlemiseks ühinemine on.

„Teie omad on ödigused, mis koiklide maapealsete
kuningriikide ja walitsuste eel on käinud,“ rääkis üks ko—-
neleja. „Mitte mingisugustel inimlikkudel seadustel pole
selleks woli, et neid, teie digusid, rikkuda wöi kitsendada.
Need on teile ülema seaduseandlise asutuse poolt, mis üle
maailma walitseb, pärandatud.“
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Selle wahe peal tegiwad Amerika kaupmehed otsu—-
seks, ei nad enam mingisugusid kaupasid Inglismaalt ei
telli ja Inglise kaupmeestega mingisugusid kaubalepinguid
ei tee, senikui wastik maksusistem ära on häwitatud.

Sellel määrusel näisiwad tosised tagajärjed olema.

Ka Inglise kaupmehed, kes kartma hakkasiwad, et nende

kasusaagid wähemaks jäcwad, seisiwad selle poolt, et tem—-

pelmaks ära kaotataks Sellele määrusele töötas ka Frank—-
lin tubliste kaasa, kes witmete asunduste wolitusel 1757. a.

saadik Londonis wiibis. Trükisoöna ja oma isiklise möju
teel katsus ta Inglise seltskonda Amerika asunduste poole
pöörata. Inglise walitsus wihkas Franklini,·kuid ei jule:
nud teda mönesuguse karistuse ehk trahwi alla panna, sest
Franklin oli enesele Inglismaal palju poolehoidjaid
wöitnud.

Inglise walitsus kaotas küll tempelmaksu ära, kuid

ta tahtis asundustele ikkagi enese woöimu nende üle
näidata ning arwas selleks une abindu wälja. Ta otsus—-
tas moönesuguste kaupade, nende hulgas ka thee peale tol—-

limaksu panna, seda maksu aga kaupade ärasaatmise juu—-
res — Inglismaal — wötma hakata. Sel kombel oleksi-
wad Inglise kaupmehed tollimaksu maksnud, kuna nad p—-

rast selle hinna — kaupadele juurdelisamise teel — ostjate
ameriklaste käest kätte oleksiwad saanud. Tollimaksude sis—-
setulekutest möeldi asundustes olewatele ametnikkudele pal-
ka maksta. Nii oleksiwad need am tnikud kuninga möju
all olnud, kes neid kohtade peale nimetas, aga mitte rahwa
möju all, kes neile ju otsekoheselt palka ei maksnud. Peale
selle otsustas Inglise walitsus Amerikasse tolliametnikka,
kes tollimaksude särele pidiwad walwama, ametisse määrata.

Kuid raske oli kolonistisid selle nge otsa püüda.
Ehk see maks küll warjukatte all wiibis, siiski oli see maks,
mis Inglise walitsuse poolt maksma oli pandud, ja selle
tagajärjel oli nende wabadus ikkagi rikutud.

Uueste ilmusiwad kirjatükid, milledes asunduste di—-

gusid olewateks tunnistati.

„Kui Inglismaa meid käsib, et meie tema käest neid

taupasid peame ostma, mida meil tingimata tarwisläheb,
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ja fkui tema selsamal ajal meid maksudega woib koormata,
mis temal tema kaupade wälja- woi sisseweo juures meelde
tuleb määrata, siis muutume meid nüisamasugusteks orja-
deks, nagu neid Poolamaal ja mitmetes teistes kohtades
leida woöib. Meie muutume orjadeks, kes wiiskudes pea—-
wad käima. . Armsad kaasisamaalased! Kirjutage eneste
sübametesse kustutamata tähtedega järgmine toöde üles:
Senikaua kui meie wabad ei ole, kuni meie omandus kind—-
lustatud ei ole, ei wöi meie ka onnelikuks saada. Aga
meie warandus ei ole senikaua kindlustatud, kui teistel
digus on seda meie käest ilma meie nöõusolemiseta ära
wötta... Ametnikkude wägi woöib maale niisama häda—-
ohtlikuks saada fui soldatite wägigi. . .“

Nönda kirjutasiwad ja mötlesiwad sel ajal amerikla—-
sed, kes walmis oliwad, üks koöik mis hinna eest, eneste
wabadust ja iseseiswust kaitsema.

ühendus, nagu wöidupant, oli köigile püüetele ees—-
märgiks Nagu koöigis rahwaste liikumistes, niisama seati
ka siin laul kokku, mis üleüldiseid plüdeid pidi awaldama
ja walgustama. Laulus räägiti järgmist:

„Wahwad ameriklased! Tulge, ühendagem eneste

käed, ülendagem eneste südamed ja kutsugem wabadust
eneste juurde. Argem laskem tiranni meie digusid häwi—-
tada ega Amerika nime teotada.“

Koor laulab:

„Meie oleme wabalt sündinud ja tahame wabad olla.
Meie rahakukrud on awatud, kuid meie ei anna raha mitte
nagu orjad, waid nagu wabad kodanikud. ..

„Kui magus on waba inimese töö, kui ta oma töö—-
wilja ise rahuliselt tarwitada wöib...

„Ametnikkude ja teiste isikute salgad tikuwad meie
kallale, nagu rohutirtsud, ja häwitawad kogu meie aastase
tööwaewa ära. Päike paistab ilmaaegu ja wihm sajab
ilmaaegu, sest teised tulewad iklagi ja häwitawad seda, mis
meie fkülwanud oleme...
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„Ameriklased, andkem teineteifele kätt. Ühendatult
woidame meie, laiali olles — kaotame. Edasipüüdmine
kroonib meie öiglast tööd wanikutega..

„Aastasadade pärast räägiwad meie järeltulijad wai—-
mustusega ja uhkusega sellest mehisusest, millegameie oma

diguste eest seisime. Ennem surm, kui häbistaw orjus!. .“

Asundused taganesiwad theed ja koöiki teisi Inglise
kaupasid ostmast. „Sellest päewast peale kandsiwad waba—-
duse pojad ainult köige jämedamaid riideid, kuna wabaduse
tütred siidiriided ja -paelad enestest ära heitsiwad. . .“, sest
see kaup tuli koöik Inglismaalt. ;

Amerika naisterahwad wötsiwad asunduste mässuletoõus—-
misest suurepäraliselt osa, ja nende tegewuseosa on amerik—-
laste wabadusewöitluses wäga auwääriline.

Meeleolu oli igal pool wäga poöõnewil. Kolonistid
oliwad walmis ka köige äärmisemaid abinoöusid tarwitama.
Suur Amerika asunduste wabadusewöitleja George Wa—-

shington (l. dshordsh uoschinglin) kirjutas selle asja kohta
järgmiselt: ;

„Meie tublid Suurbritannia isandad muretsewad ainult

selle eest, et Amerika wabadus häwineks. Meie peame
selleks abindud käsile woötma, et seda wabadust, mis me esi—-
isade käest oleme saanud, alal hoida. Keegi ei pea söja-
riistade eest körwale hoidma, et seda kallihinnalist asja kait-
seda. Kuid söjariist peab wiimane abinu olema. Meie
oleme juba nende adresside tösisest olekust aru saanud,
mis me kuningale saatsime. .“

Selsamal ajal kirjutasiwad Amerika kaupmehed Lon—-
doni omadele:

„Meie arwame eneste kohuseks teid hoiatada, et teie

paberi, thee, wärwide, aknaklaaside j. t. asjade pealt iga—-
suguse tollimaksu ära kaotaksite. Rahwas ei jää ennem

rahuliseks, kui igasugune maksudeseadus ära on häwitatud.
Mere- ja maawägi woöib meie linnasid hirmutada, kuid

iga katse, kodanikkudelt nende wabadust wötta, woib enesega
kurbe tagajärgesid ühes tuna..“

Nii oliwad siis ameriklased walmis söojariistu kätte
woöõtma. Igapäew wdis mässu algust oodata.
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Siis otsustas ka Inglise walitsus äärmisi abindusid
tarwitusele woötta. Bostonisse (Massachusetts'i asunduses),
mis üks koöige rahutumatest linnadest oli, saadeti sojawägi.
Linn ei andnud soldatitele korterisi, waid seletas, ta tege—-
wat seda sellel alusel, et alalise sawäe asutamine rahuli-
sel ajal asunduste digusid ja seadusid rikub. Soldatid ma—-

hutati keset linna kasarmutesse, mis pahemad oliwad kui
koeraputkad, nagu üks ohwitser ütles. „Rikkad wihkasiwad
neid, waesed — kartsiwad, nii et need punases riides isikud
uulitsale ei julenud minna, sest seal langesiwad nad kohe
pilkamise ja naeru alla.. “

Kokkupörkamist oli tingimata oodata. Märtsikuus
1770. aastal juhtus bostonlaste ja Inglise soldatite wahel
tüli, mis kokkupoörkamisega löppes. Soldatid andsiwad
püssidest tuld; selle tagajärjel oli tapetuid ja haawatuid.
Linnas töusis selle üle pahameel; kutsuti meeting koktu,
kus otsuseks tehti, et „tulgu mis tuleb, aga Boston peab
soldatitest puhtaks saama“. üks komisjon saadeti selle
nõudmisega kuberneri juurde. Segadusi kartes ruttas ku—-
berner bostonlaste noõudmist täitma ning wiis soöjawäe lin—-
nast wälja.

Teade selle-kokkupörkamise üle, mis „Bostoni were-

walamise“ nime omandas, lagunes kiirelt mööda asundusi
laiali. Kolonistide pahameelel ja ärewusel polnud enam

mingisugusid piirisid Wäiksest tähtsuseta pohjusest oleks
küll saanud, et leek silmapilk pölema oleks wöinud plah—-
watada.

Ja see pöhjus tuli peagi nähtawale.

VII.

Ameriklased ei ostnud theed, mis tollimaksu alla oli
pandud. Lootsmannidele oli keelatud sadamasse laewu
tuua, mis theega täidetud oliwad, ja kaupmeestele keelati
selle thee müümine ära. Mitmed laewad läksiwad tühjen—-
damata tagasi. Thee mädanes ladudes. Bostonis mindi
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weel kaugemale: Kui 1773. aastal Bostoni sadamasse
kolm theelaewa jöudsiwad, tormas wäike salk bostonlasi,
kes indianlasteks olinad muudetud, laewa peale ja wiskas
koöik need laewatäied merde. Kaldale kogunud suurearwu—-
line publikum waatas enne nägemata pilti heameelega pealt.

NKui teade selle üle Inglismaale joõudis, sattus walit-

sus koöige wihasemasse olekusse. Otsustati soönakuulmata
Bostoni linna karistada. Anti käst wälja, mille järele
koiksuguste kaupade sisse- ja wäljalaadimine Bostoni sada—-
mas keelatud oli. Sadam pandi kaubanduse jaoks kinni.
Ka eestwedajaid taheti wangi panna. Peale selle tehti
kubernerile kohuseks, köiki ametnikka omalt poolt nimetada.

Enam ei läbetud kannatada. Igal pool peeti rahwa—-
meetinguid, kus Inglise walitsuse seadusewastase tegewuse
kohta prötesti awaldati ja asundusi ühinemisele kutsuti.

„Meie mehisuse ja meie moöistuse küljes ripub Uue

maailma*) ja miljonite mitte weel sündinud inimeste saatus.

„Kui laialine maa, kui rahwas, mis miljonitest ini—-

mestest koos seisab, nii kaugele alla langeb, et oma elu

tujukate ministrite wägiwalla alla paenutab, millega ta

omale awalikult häbistawa orjuse kaela tömbab, siis mäles-
tab tulewane pölw nende mälestust ainult ilmloöpmata
needmisega. :

„Nöunikud, kes walmis on eneste seisust walitsuse,
aga mitte rahwa käest wastu wötma, ja kohtunikud, keda

selsamal teel ametisse nimetatakse, teadku, et neid konstitut—-

sioniwastasteks woimudeks arwatakse, keda waja pole
kuulda.“ ;

Seda laadi oliwad meetingute köned. Olgu siin näi—-

tuseks moõned katked ka Washingtoni kirjadest toodud, mis

selgesteameriklaste meeleolu enne Amerika rewolutsioni
kujutawad.

„Ühe sönaga deldud, kui meie ainust pilku Ing—-
lise ministeriumi tösiste tahtmiste peale heita tahame, siis

*) Amerikat (peale selle ka Australiat) kutsutakse Uueks maa-ß

ilmaks, luna Europat Wanaks maailmaks nimetatakse.
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maksab meil ainult korraks selle ministeriumi seaduste peale
waadata. Köik need seadused püüawad ainult ühte ees-
märki kätte saada, ja see eesmärk on — meie peale mak—-
sude panemine. Mida woöime meie siis weel eneste pal—-
wetest loota, kui meile otsekoheselt tunnistatakse, et otsustaw
silmapilk kätte on jöudnud? Kas peame meie ka nüd
weel eneste kaebtusi kordama ja nende täitmise peale lootma,
kui meie seda juba nii kaua oleme oodanud? Kui meie
juba niisugusid abindusid näeme tarwitusele woöetawat, kas

peame meie siis töeste ainult kaastundmust awaldama ja
ministrisi alandlikult paluma, et nad meie digused maks—-
waks tunnistaksiwad, kuna nad neid ühtelugu on rikkunud?...

„Kui ma ainustki wabandust selle öiguse kohta
wöiksin leida, mida Inglise parlament enesele ette kujutab
— et ta meid maksudega üle koormata woöib —siis woiksin
ma ka teiega nõus olla, et meie ainult palwekirjadega tege—-
wusesse peame astuma, et hädasid koörwale saata. Sest siis
oleks asi siin armusse, aga mitte digusesse puutunud. Kuid
öiguse peale on meil nüüd, minu arwamise järele, wastu—-
waidlemata w01i...

„ Loodan, et meil weel küüllalt niipalju julgust
on, et meie endid koõigest — peale selle, mis meile elu üles-
pidamiseks tingimata tarwis on — lahti ütleme, kui meie
aga wöidu kätte saaksime. Meil on täieline digus nüsu—-
gusel kombel töötada, sest senikaua kui meie weel orjadeks
pole muudetud, ei woi mingisugune maapealne woöim meid
teisiti töötama sundida..

„Mina ise ei oleks ennast sel juhtumisel uskunud,
kui kogu minu olemine mitte neile abinöudele alla andmise
juures poleks mässanud. Need abinoud, mis Inglise wa—-

litsuse poolt käsile on wöetud, käiwad, minu arwamise järele,
töigele, mis meile püha ja kallis on, risti ja pöigiti wastu.
Mina tunnen, et kog inimesesugu minu poolt on.“

Nönda kirjutas George Washington.
5. septembril 1774. aastal fogusiwad köigi asun—-

duste saadikud Filadelfiasse kokku. See kongress (koosolek)
xie asjade seisukorda arutama ning tegewuseplaanisid

ooma.
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Köige pealt andis kongress Amerika asunduste diguste
deklaratsioni (teadaandmise) wälja. Siin räägiti sellest, et

iga waba walitsuse aluseks see on, kui igale kodanikule

öigus antakse seaduseandlisest tööst osa wötta, et ainult kolo—-
nistide koosolekul digus on asundustele maksusid määrata,
et kolonistidel digus on rahulisel teel kokku koguda, et eneste

seisukorda arutada ja palwekirjadega kuninga poole pöö—-
rata, et koõik tagakiusamised, mis seda öigust rikuwad, seaduse
wastased on, jne. jne. Deklaratsion lõppes järgmiste sönadega:

; „Neid öigusid ja wabadusi ei wöi mingisugune woöim
ära wötta ega wähendada, ilma et maa esitajad sellega
nöõus oleksiwad.“ :

Kongress määras kindlaks, et asundused Inglismaale
woi sealt. tagasi mingisugust kaupa ei saadaks ega toots.

Isikutega,kes neid määrusid rikub, käidakse nagu äraandja—-
tega ümber ning löpetatakse nendega igasugune asjaajamine
ära. Weel kord saadeti kuningale adress. Kolonistid kat—-

susiwad ikkagi weel asja rahulisel teel ära diendada, kuid

ühes sellega hakkasiwad nad ka tegelikult sösa wastu wal—-

mistama. Asjade seisukord näitas, et söda tingimata tule—-
mas oli. —

Inglismaa ei tahtnud mitte mingisugusest järeleand-
misest kuulda ning otsustas wastuhakkamist joönu abil maha
suruda. Asundustesse saadeti söjawäge. Franklin jäi kuni

wiimase minutini Londonisseja katsus kodanlise soöja kole—-

dusi igapidi ette maalida. Kuid soöjawägi saadeti minema

ja Franklin pidi kodumaale tagasi toõttama.

Walimist ei olnud. Ameriklastele jäi ainult üks abi—-
nöõu järele — oma wabadust söjariistadega kaitseda. Kuulus
ameriklane Patrick Henry seletaz kaaskodanikkudele möõnusas
könes hädaohu sunruse ära,. mille körwalehoidmiseks tingi—-
mata waja on elu ja surma peale woitlust alustada.

„Meie oleme koöik teinud, et lähenewat tormi körwale

hoida,“ rääkis Patrick Henry. „Meie oleme palunud ja
seletanud.. . Meie palwete peale ei pööratud tähelpane—-
mist, meie teadaandmised tegiwad ainult seda, et wägiwald—-
ja teotamine kahekordseks muutusiwad. Meie nöudmiste
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peale wastati waikimisega. . . Pölgtusega lükati meid trooni
jalgade juurest eemale.. Enam ei ole mingisugust lootust!
Kui meie wabad tahame olla.. siis peame lahingus wöit-
lema. Kordan teie: meie peame lahingus woöitlema!...
Räägitakse, et meie noörgad olla, et meie kohased ei olla
säärase hirmsa waenlasega woitlena. Aga millal saame
meie tugewamaks? Kas tulewal nädalal wöi tulewal
aastal? Woi siis, kui meid söjariistadest paljaks tehtakse
ja igasse majasse Inglise soldat wahi peale seatakse? Soja—-
rxiistadega ehitud rahwas, kes püha asja — wabaduse kätte—-
saamise eest woitleb, ja pealegi weel niisugusel maal, kus meie
oleme, on — ilmwöitmata.

. . Loöpuks ei ole meil ka enam teist
teed walida!... Nüüd on juba liig hilja wöitlusest eemale

hoida. Tagasiastumine tähendab endisesse orjusesse astu—-

mist. Meie ahelad on juba walmis sepitsetud. Nende
kölinat woib juba Bostoni lagendikkudel kuulda! Söda
tuleb! Las' ta siis tuleb; ma kordan teile weel kord —

las ta tulebl

„Miks peame meie sündmuste tähtsust wähen—-
dama? Ilmaaegu kisendame meie: rahu! rahu! Rahu
enamei ole! Söda on alganud!. . · Kas on siis elu töeste
nii kallis ja rahu nii magus, et neid ahelate ja orjuse hin—-
naga osta maksab?.

..
Minaei tea. kudas teised motlewad,

kuid minu arwamine on: wabadus wöi surm!“
Sellele mehisele könele ei järgnenud käteplaksutusi ega

wastuwaidlusi. Köik oliwad selleks liig äritatud, et käsa
plaksutada. Keegi ei waielnud wastu, sest koöik möotlesiwad
nii, naguPatrick Henry. Ilma wiiwitamata seati rahwa
kaitsekomitee kokku, mille eiteotsa Patrick Henry ja George
Washington astusiwad.

Kolonistid paniwad endid söjariistadesse ja seadsi-
wad miilitsawäe kokku. Miilitsawätke kogus mitu tuhat
inimest, kes soja-asjadega sugugi tuttawad polnud. Need
koöik oliwad wiletsalt soöjariistus ja wiletsalt riides. Selle
söjawäe leeris wois kirju pilti näha saada. Siin oli iga
inimene isemoodi riides. ja isemoodi sojariistus. Nad
elasiwad kus aga juhtus; moned elasiwad telkides, teised

kirikutes, koolides ja eramajades, kolmandad koguni kase-
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hurtsikutes, mis rutyuga üles ehitatud. Tihtigi tuliwad

emad, naised ja ded wäeleeri ja töwad omakstele riideid

ja söögi:tagawara.Ka lapsedki tuliwad salkades oma isa—-
sid ning wanemaidwendasid waatama, ja silmitsesiwad lapse—-
liku uudishimuga, kudas tosist söda peetakse. Kuid need

inimesed oliwad köik wabaduse- ja iseseiswuse-moötte üle
waimustatud ja seda wabadust ning iseseiswust soowisi wad
nad kätte wöita; selles seisiskt wöidu pant.

George Washington waliti ühel healel ülemjuhata-
jaks. Esimestest rewolutsionipäewadest peale tunnistasiwad
ameriflased Washingtoni eneste ülemaks ja kuni oma sur—-
mani oli Washington ameriklaste seas alati lugupeetud ja
aus mees.

;

George Washington on Virginias 1732. aastal sün—-
dinud. Ta sai wäga wäikse hariduse ja hakkas maamöet-

jaks. Et woitlewat tegevust elus omandada, astus Wa—-

shington juba warakult soöjawäkte teenima sa sai soöja ajal
Prantsusmaaga enese wägitükkide poolest üleüldiselt kuul—-

saks. Selle järele wöttis ta enese ametist lahti, kuna ta ase—-
mikkudekogusse saadikuks waliti Wiimaks sai Washing—-
ton, nagu meie nägime, rahwakaitse liikmeks ja söjawäe
ülemjuhatajaks. :

Paremat meest polnud woöimalik walidagi Söoja-as—-
jandusega hatjunud Washington oli läbi ja läbi aus mees

ja põles armastusest isamaa wabaduse wastu. Et Washing—-
ton määratu suure jöu üle walitses ja üleüldise armastuse
osaline oli, siis oleks tal söja löppemise järele kerge olnud
ülemat wöimu oma kätte saada, kuna see soöjawäe osades
tema käes juba oligi. Kuid pöolastades heitis Washing—-
ton säherdused mötted körwale, sest ainult kodumaa hea
käekäik oli tema püüete siht, kuna ta ainu—-isikulist woöimu,
kelle käes see ka peaks olema, ikkagi wabaduse hukatusets
pidas. Peale Wushingtoni surma kuulutas kongress, kes
tema auks toredad matused tegi, et „Washington alati esi—-
mene mees olnud, kes hea asja poolt olnud, esimesena rahu
eest seisnud ja alati esimese koha end- kaasisamaalaste südames
enesele pärinud.“ —

;

Niüisugunemees oli Amerika sösawäe ülemjuhataja.
Armastus tema wastu, kindel meel, et ta diglaselt talitab-
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ja palaw soow, wabadust — seda kallihinnalist inimese
öõnnepoõlve — kätte wöita,tegiwad imet. Wäikene peotis Ame-
rifa kolonistisid sai nende omanduste töttu woitjaks soõja-
wäeks.

Esimene kokkupoõrkamine tuli aprillikuu sees 1775. a,
ja siis algas soda. Ei ole tarwidust siinkohal koöiti soja
tegewuste käiku köne alla wötta. Saab sellest küllalt, kui

tähendame, et löpuks kolonistid korraldatud Inglise söja-
wäe üle paljudel kordadel wöitu saiwad.

Nende wöitude läbi julgustatud, otsustas kongress
asumaade lahutamise Inglismaa küljest wälja kuulutada.
4. juulil 1776. aastal kölas wanast Filadelfia tornist,
milles kongress foos oli, kellade lbömine, mis uulitsa peale
kokkukogunud rahwale kuulutama pidi, et 13 Amerika ko—-
loniid iseseiswateks on saanud. Neid nimetati nüüd Pohja—
Amerika Nhisriikideks. ;

Sellest ajast peale on 4. juuli koige pidulikum püüha
Amerikas. Sel päewal ehitakse majad lippudega ära ja
pandakse pidulikud rongikäigud toime. Noored ja wanad
— köik on uulitsal. Selle juures katsuwad foöik — nagu

selle mälestuseks, et Ühisrülide iseseiswus lahingu teel
kätte woideti — woimalikult suurt müra sünnitada. Kdöige
wiisakamad ja peenemad inimesed, kes koörgete ametikohtade

peal on, puhuwad pasunaid ja loobiwad möbdaminejaid
kuulikestega, mis paukudes loõhkewad.

Iseseiswuse-akti kinnitamiseks seati deklaratsion kokku,
milles muu seas öeldi: ;

„Meie tunnistame järgmised toöed wastuwaidlemataks
ja silmanähtawa lt selgeks: Köik inimesed on oma keskel
ühetaolisteks loodud. Looja kinkis nendele teatud digused,
mida nendelt ära wötta ei tohita. Esimese koha nende di—-
guste keskel peawad elamise-digus ja wabaduse- ning önnemait-
jemise digus enesele omandama. Selleks, et neid digusid
kindlustada, on inimesed walitsuse asutanud, kelle käes
woim walitsusealuste nöusolemisel on. Jaakord kui mingi—-

sugune walitsusewiis neid noöudeid, millede pärast ta asu—-
tatud on, ei täida, on rahwal digus seda ümber muuta
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woöi ära häwitada ja uut walitsusewiisi sisse seada, mis

rahwce hea käekäigu aluseks on tunnistatud.
..

„Kui terwel real walitsuse kuritegewußtel ja rüüstamis-
tel see eesmärk on, et rahwast absolutlise despotismuse“) ik—-
kesse röhuda, siis on rahwal oöigus — ja ta on selleks ka

kohustatud — seesugust iket enese kaelast koörwale heita
ja oma tulewiku hea käekäigu kindlustuseks sinna uusi
abinöusid otsida. Praeguse Inglise kuningawalitsuse
ajalugu sisaldab eneses terwe rea kuritegusid, milledel ees—-

märgiks oli absolutlist wägiwalla-walitsust meie maal maksma

panna.“
;

Siis loetakse koöik ülekohtused teod ja kitsendused üles,
millede all asundused Inglise walitsuse eestwöttel, kelle pea
kuningas on, kannatama on pidanud, ja tehtakse mär kus,
et „kuningas, kes ennast seesuguste wägiwalla-tegudega kuul—-

saks on teinud, selleks mitte enam kohane pole, et ta waba

rahwa üle wöiks walitseda. . “

; „Seda koöike tähele pannes kuulutame meie, Amerika

ühisrütkide esitajad, et nendel wabadel asundustel täieline

digus on endid wabadeks ning iseseiswateks riikideks kuulu—-
tada ja et sellest ajast peale nemad igast sönakuulmisest
Inglismaa wastu wabastatud on.

.. Nendel, wabadel

ning iseseiswatel riikidel on nüüd täieline öigus söda kuu—-

lutada, rahu kinnitada, lepingnid teha ja üleüldse köiki

neidsamu tegewusi korda saata, milledeks iseiswatel riikidel

digus on. Kindlaste jumaliku saatuse kaitsmise peale loo—-
tes oleme meie otsustanud seda deklaratsioni enese elu,
waranduse ja snnega toetada.“

Deklaratsionil oli asunduste peale määratu suur möju.
Moönes kohas juhtusiwad selle möju all ka korratusedki ette

tulema. New-Yorgtzis lükati Inglise kuninga kuju ümber

ja raiuti sellel pea otsast ära. Kuju oli seatinast walmis—-

tatud; selle tottu walati ta ümber ja tehti kuulideks, mille—-

dega pärast sellesama kuninga wastu soditi.

*) Nisugune walitsusewiis, mille pöhjal riigiwalitseja tahtmine
ja omawoli ainsad otsustajad awalikus riigielus on.
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Washington luges deklaratsioni ka söjawäes ette

„Nemad (. o. soldatid),“ ütles Washington, „pea—-
wad aru saama, et praegusel ajal ainult meie söjariistade
usinus maale rahu ja önne woöib tuua. Nad peawad aru

saama, et nemad riiki teeniwad, kes nendele nende töd eest
palka wöib maksta ja neid waba niag önneliku isamaa
kodanikkudeks woib teha.“

Nagu Washington lootnud oli, töstis deklaratsion
soöjawäes walitsewat meeleolu suurepäraliselt. Kuid Inglise
tkorraldatud sojawäed oliwad Amerika miilitsawägedest tüge-
wamad ja rohkearwulisemad. Washington nägi ära, et
Amerikal ilma körwalise abita wömata on waenlase üle
woitu saada.

Siis saatis kongress Benjamin Franklini Prantsus—-
maale selle eesmärgiga, et ta seal prantslasi asundustega
lepingusse katsuks sobitada.

Franklini auwääriline wälimus, tema hallid juuksed,
tema lihtne ülikond, tema koöned sellest, kudas asundused
Inalismaa röhumiste all on pidanud kannatama ja kudas
söjakunstiga harjumata ameriklased mehiselt on wöidelnud
— see koit awaldas prantslaste peale suurt möju ja nihu—-
tas neid Inglise-Amerika söjast tegelikult osa wöõtma. Suur
hulk wabatahtlisi läks Amerikasse, et wabaduse eest wöit—-
lejaid awitada. ;

Esimene, kes Franklini kutse wastu wöttis, oli 19-aas-
tane markii de Lafayette (l. lafajett), kes wabaduse-aateid
palawalt armastas. Ta soitis Amerikasse, tutwustas ennast
Washingtoniga, woöitis lühitese aja jooksul ta usalduse ja jäi
tema eluaegseks soöbraks. Lafayette kirjad Amerikast moju—-
siwad ka selleks suureste kaasa, et Prantsuse kuningas Louis
(1. lui) XVI Ühisxigid iseseiswaks tunnistas ja nendega
lepingu kinnitas. —

Ameriklaste röem seda Prantsuse kuninga otsust kuul—-
des oli kirjeldamatasuur.Kolmeaastase söja jooksul oli
pahaste riides ja wiletsalt söjariistus olew Amerika soja—-
wägi, kes igapidi puuduses elas, rängaste wälja kurnatud.
Prantsusmaa abi tuli just koõige parajamal silmapilgul.
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Ka kogu Europa kaastundmus oli ameriklaste poolt.

Sest Ühisriitide Inglismaa küljest lahtiütlemine tö Euro—-

pale seal kaubitsemisewabaduse. Woöidu puhul oleksiwad
inglased asundused wäljamaa kanbitsemise tarwis uueste

kinni pannud, kuna aga nende wabastamine laialdased turud

Europa kaupade müümiseks awas.

Kogu see asjalugu tömbas tähelpanemist söja käigu
peale. Kui aga Prantsusmaa enese laewastiku Amerika
randa seadis, oli asi ka löõpulikult wöidetud.

1788. aastal kirjutati rahulepingule alla ja Pohja—-
Amerika Ühisriigid tunnistati iseseiswaks riigiks.

VHIE

Soda oli löppenud. Nüüd oli waja uue riigi sisemise
korralduse asjus tbösse asuda. Kongress ei suutnud enesele
niipalju austust woita, et ta ka peale söda woöimusesse oleks

woöinud jäcda. Ütksikud riigid ei arwanud tarwiliseks
kongressi määrusid täita. Igaüks ruttas oma kohalisi asju
korraldama, kuna aga üleüldise hädaohu eest ei hoolitsetud.
Sojawägi nöudis maksmata jäänud palgaosa kongressi
kassa oli aga tühi. Sel poöhjusel wois sisemisi mässusid
oodata.

;

Washington hoidis rahutuid suure waewaga tagasi.
Sel silmapilgul oleks ta kogu wöimu kergeste enese kätte

woöinud wötta, — seesugusid ettepanekuid oligi temale juba
tehtud Kuid see aus inimene ajas säherdused mötted ene—-

sest põlgtusega eemale. Tema wöitles ainult Amerika rahwa
wabaduse eest, kuna oma kätte wöimu öongitsemine sugugi
tema arwesse ei käinud. Ta tarwitas kogu oma möju
selleks, ei soöjawäge rahustada. 1783. aastal lasti soõjawägi
lahti ja Washington wööttis enese teenistusest wabaks

Aga maa seisukord oli halatsemisewääriline. Ühisrii-
kide woölg oli tugewaste kaswanud. Osariigid ei kuula—-

nud kongressi sona. Europa walitsused waatasiwad nörga
riigi peale pölgtusega.
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Niisugust asjade-seisukorda nähes tuliwad Amerika

paremad pojad otsusele, et tingimata waja on riikide kes-

kel rohkem ühendust soetada, mis kindlaste määratud sea—-

duste peal pöhjeneks. Selle eesmärgiga otsustati köigist

osariikidest uut saadikutekogu kokku tutsuda, kes Ühendatud
riiktide lepingu tarbeks konstitutsioni — seadustekogu —

kokku pidi seadma
1787. aastal kogus Filadelfiasse konwent kokku, mille

liikmete hulgas paremad kodumaa pojad aset oliwad leid—-

nud. Konwendi esimeheks waliti Washington. Konwendile
tuli ülepea 5õ saadikui. Nad oliwad ligi wiis kuud koos

ja töötasiwad konstitutsioni wälja, mis mönesuguste muu—-

tustega praegugi weel Põhja-Amerika sthisriikides maksew on.

ülesanne, mida konwent täitma pidi, polnud mitte

kerge. Oli waja silmas pidada, et ühisuse kostitutsion

üksikute osariikide konstitutsionidega kokkukölas oleks.

Osariikide iseseisaw konstitutsioniwalitsus hoiti alal,

aga ühiswali suse digused määrati waljult kindlaks. Tema

wöimu alla kaisiwad asjad, mis kogu maasse puutusiwad:

söjakuulutamine, rahukinnita nine, kaubandus, raha, posti-

asjandus jne. Koöik muud asjad käisiwad iga üksiku riigi
meelewalla alla.

Sel kombel kujutawad Ühisriigid eneses pool-iseseis-
wate wabariikide) ühisust. Niisugust riiki nimetatakse „föde—-

ral- (lepinguliseks) wabariigits“. ;
ü—hisuse walitsus, s. o. üleüldine walitsus kogu ühisuse tar—-

beks, on: 1) uhisriükide presidendi ja 2) kongressi käes,

mis senatist ja asemikkudekoiast koos seisab.

Presidendiks woöib iga Ühisriikide kodanik olla, kes

36 aaztat wana ja 14 aastat Ühisriikides elanud.

Presidendi öigused ja kohused on järgmised:
Tema nimetab senati nöusolekul ministrisi ja teisi

körgemaid ametnikka. Tema käes on maa— ja merewägede

*) Wabariik on riik, millel walitud pea on. Amerika ütlsi—-

kutes osäriitides on walitud pea — kuberner, kuna osariikide ühisuse
peals walitud president on.
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juhatus, ja senati nöusolekul woõlb ta wöoeraste riikidega
lepinguid kinnitada.

Seaduseandlises toöös on presidendile n. n. veto-digus,
s. o. keeludigus, jäetud. See tähendab, temal on digus
mönda seaduseprojekti, mis kongress temale heakskiitmiseks
ette paneb, tagasi lükata. Niisugusel juhtumisel peab kongress
selle seaduse uueste läbi waatama. ;

Löpuks on president wöeraste riikidega läbikäimises
maa esitajaks.

Presidendi walib rahwas nelja aasta peale, kuid teda
woöib kohtu otsuse järele ka enne seda termini ametist tagan—-
dada. Presidendi üle moistab senat kohut, kuna asemikkude—-
koda kohtu-uurimist woib algatada.

Amerikas on pruuk makswaks saanud, et ühte ja
sedasama presidenti mitte rohkem kui kahe ametiaja peale
ei walita, — ja sedagi sünnib harwa. Washington ise ei
lasknud ennast kolmanda ametiasa peale presidendiks walida.
Asi seisab selles, et kui woöim mitme aasta jooksul ühe ja
sellesama isiku käes hoitaks, siis asi wiimaks kardetaivats
woiks minna, ja seda on ameriklased enese konstitutsionis
juba ette ära näinud. Kartus pöhjeneb selle peal, et ini-
mene, kes kaua aastaid wöimu enese käes on hoidnud,
wiimaks mötlema hakkab, et wöm ta omandus on ning
seda tema käest ära ei saa wötta, ja ta selle läbi rahwä
tahtmisega, kes teda on walinud, sugugi enam tegemist ei
taha teha.

Seaduseandline woöim on kongressi käes, mis senatistja rahwaasemikkude-kojast koos seisab. Senatis istuwad
osariikide esitajad, igast osariigist kaks. Senati liikmeid
walib iga riigi seaduseandline kogu. Senator jääb oma

ametisse 6 aastaks. 24—

Rahwaasemilkude-kogusse walib iga osariigi rahwas
saadikuid Igast osariigist walitawate saadikute arw seisab
selle elanikkudega kotkukoõlas. Läbistikku tuleb 174.000 ini-
mese kohta üks asemik. Iga kümne aasta tagant woetakse
igas osariigis rahwalugemine ette, mille kohaselt ka saadi-
kute arwu suurendatakse: ;

2
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Walimise-digus on Amerikas üleüldine, s. o. iga koda
nik, tkes 21 aastat wana ja Amerika alam on, wöib wali—-
mistest osa wötta. Saadikuks rahwaasemikkude-kogusse
wöoib iga kodanik saada, kes 25 aastat wana on, seitse
aastat osariikide kodanik on olnud ja selles riigis elab,
kus teda walitakse Nii siis ei lange walijaksolemine ja
walitawus Amerikas sugugi kokknu. Nagu meie nägime,
saab walijaks iga kodanik, kes 21 aastat wana on, kuna
aga ainult niisugust kodanikku walida woöib, kes wähemalt
25 aastat wana on. Walijaksolemise odigust nimetatakse akti-
wiliseks walimise-diguseks, kuna digust, ennast walida lasta,
passiwiliseks walimise-siguseks kutsutakse.

Saadikud walitakse kahe aasta peale.

Söjawäelased ja ametnikud ei tohi saadikuteks olla,
sest selle töttu, et nad oma ülemuse möju all seisawad, ei
saa nad mitte küllalt iseseiswad olla.

Senat ja rahwaasemikkude-kogu waatawad seaduse—-
projektid läbi. Heakskiidetud projektid pandakse presidendile
kinnitamiseks ette Sel juhtumisel, kui president projekti
ära ei kinnita, astub see ikkogi seadusejousse, peale selle,
kui kongress selle teist korda läbi on waadannd.

Senat on ka ülem kohtuasutus; ta möistab kohut
körgemate ametnikkude üle, kellede wastu rahwaasemikkude—-
kogu süüdistust alustab. Iseseiswuse-kuulutuse ajast peale
on senatikohus ühe presidendi ja kuus körgemat ametnikku
wastutusele wötnud. —

Löpuks on senatil weel öigus, et ta presidendi poolt
nimetatud ametnikka kinnitada woi kinnitamata woib jätta.
Ka lepinguid, mis president teiste riikidega korda on saat—-
nud, woöib senat heaks tunnistada wöi ümber lükata.

Rahwaasemikkude-kojal on digus raha-asjandusesse
puutuwaid projektisid ette panna ja ametinikkude wastu
kaelakohtulist uurimist ette wötta..

Niisugune on üleüldistes joontes kokkuwöetud föde—-
ral-konstitutsion. Kuid peale üleüldiste föderalseaduste on

igal riigil weel — nagu ju ülemal tähendatud — oma
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iseseisaw walitsus ja oma iseseisaw konstitutsion. Need
konstitutsionid on üleüldistes joontes üksteisega wäga
sarnased.

Täidesaatwa woöimu eesotsas seisab rahwa poolt
walitud kuberner. Seaduseandline woöim seisab seaduse—-
andlise kogu käes, mis senatist ja rahwaesitajate-kojast kokku
on seatud.

Walimise: digus on koilides riikides koigile täie-ealistele
meesterahwastele antud, kuna neljas riigis ka koik naisie-
rahwad walimistest osa wöiwad wötta. ;

1X

Kongressi poolt kokkuseatud konstitutsion wöeti koöigi
riikide poolt wastu ja George Washington waliti
esimeseks Ühisriikide presidendits.

Kuid konstitutsionisse oli üks punkt mahutatud, mis
lõuna- ja pohjapoolsete riikide wahel tingimata lõhet ja tüli
pidi sünnitama. ——

Asi seisis nimelt selles, et löuna pool kole komme
walitses — neegrite orjus. Neegrid oliwad Afrikast Ame—-
rika asundustesse toodud; tubaka-istanduste tarbels nisiwad
nad wäga kohased töölised olema, sest walged inimesed ei
kannatanud seda niisket ja palawat kliimat wälja ning
suriwad peagi.

See ülekohtune orjadekauplemise wiis oli löunapool—-
setes riikides niiwort sügawale juurdunud, et nad selle sea-
dusliseks-tunnistamist nöudsiwad. Pöhjapoolsed rügid, kes
orjadepidamist digeks ei tunnistanud, pidiwad sellele nõud—-
misele alla andma, sest muidu oleks lahkuminek ja sellega
ühes ka osariikide ühisuse löppemine käega katsutaw olnud.

Sellesama asja pärast algaski kodusöda, mis 1861.
kuni 1865. aastani kestis. ;

Orjade seisukord löunapoolsetes riikides oli kole.
Ufs Amerika arst kirjutab neegrite wedamise kohta mere

peal järgmiselt: ;
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„Kogu ülesoöidu:-aja lamasiwad neegrid noönda, et

nad ainult suurt segu meelde tuletasiwad: nende pead, käed

ja jalad näisiwad seltsimeeste pead ja jalad olema. Et

laewade peale woöimalikult rohkem neegrisid mahutada,
wöeti tihtigi kaks wöi kolm laewatekki tarwitusele; need

seati nii, et nende wahele ainult 1/, wöi koguni üks jalg.
wahet jäi. Kukkusurutult pidiwad neegrid kogu tee

nende wahel lamama. Ka lapski poleks siin istuda wöi—-

nud, sest et laewatekkide wahe liig madal oli; seesugusel
sisseseadel muutusiwad laewatekid päris üleüldisteks puu-

särkideks, kus kümned inimesed aset pidiwad leidma.

Niisugust neegrite laadimist laewa peale wöib ka weel

raamatukapiga woörreldo Aeg-ajalt toob keegi madrus
önnetutele neegritele pisut leiba ja wett. Kui keegi nende

hulgast juba üsna jöuetuks hakkab jääma, nii et ta elu-

küünal kustuda wöib, siis kantakse ta ajutiselt ülemise teki
peale — wärske oöhu kätte. ;

„Mönikord juhtub ka, et enam kui pooled neegrid tee

peal ära surewad; kord on ka säherdune juhtunmine ette

tulnud, et 100 neegri seast ainult 16 üle okeani joöudsiwad
soöita...

Et wöimalikult wärske wee tagawara laewa

peal wähendada, sest et see palju ruumi wötab, jagawad
laewaomanikud neegritele, kolme päewa! kohta kruusitäie
wett, sest et nende arwamise järele see just paras möet

janusurma ärahoidmiseks olewat.

„Need neegrid, kes meresoidu läbi oliwad teinud,
nägiwad otsekui luukered wälja, mis nahaga üle on toöm—-

matud. Et önnetuid laewast wälja wiia, peab neid käte

peale töstma, sest käimiselks pole neil enestel enam joöudu.
Pika mere-teekonna puhul, mis tihtigi kuni kaks kuud kestab,
on nende musklid lamamisest hoopis nörgaks jäänud. Neeg—-
ritel on metsik, päris tölbi inimese wälimus ja neile jääb
ainult weel üks aste — elajakslangemiseni astuda. Mitmed
nende seast on haawadega wöi paisetega kaetud ja waew--

lewad jälkide nahahaiguste käes.“

Istanduses ootasiwad neid niisamasugused piinad.
Neid karistati, piinati ja nuheldi ka koöige wäiksemagi üle—-

astumise eest. Lapsi ja naisi müüüüdi wanematest ja mees-

test lahus.
;
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Kuid pärast iseseiswuse-sösa löppu ei jäänud orjade-
pidamine sugugi wähemaks, waid lagunes löunapoolsetes
riikides weel laiemale. ;

Juba 1775. aastal asutati Filadelfias esimene
orjapidamise-wastane selts. Selle seltsi liikmete arw kaswas
joöudsaste. Nad katsusiwad orjakauplemise wastu trükiteel

ja suusönal moöjuda, seletades, et orjapidamine sugugi
Amerika seltskondlise korra alustega kokku ei käiwat, waid

ühetaolsuse ja wabaduse pöhjusmötte wastu patustab ja
fka jumalasoõna noõuetega kokku ei sünni.

; Suurt möju orjade wabastamise kohta näitas ka
proua Harriet Beecher Stowe (l. biitscher stoo) üles, kes
tuttawa romani „Onu Tomi onnikene“ kirjutas, milles

neegrite elu kirjeldatakse. Piltlikud kujutused orjuse kole—-
dusest ei tommanud mitte ainult Amerikas, waid ka Euro—-

pas tähelpanemist enese peale ja muutsiwad ka neid, kes

seniajani selle küsimuse peale külmawereliselt oliwad waa-

danud, tulisteks orjapidamise-wastasteks.

Esimeseks neegrite wabastamise eest wöitlejaks oli

teegi John Brown (l. braun). See keskealine mees tuli

julge mötte peale: Ta otsustas neegrite eneste keskel mässu
toõsla. Ühe wäilse salgakesega, milles 22 inimest oli, joöudis
ta 16. oktobril 1859. aastal ka ühes orjapidamise-linnas
olewa arsenali (söjariistade-ladu) oma wöimu alla wötta.
Kuid tema wäikene salgakene ei joöudnud kohalesaadetud
soöjawägedele wastu panna. Mitmed langesiwad wöitluses,
teised wöeti wangi ja langesiwad pärast karistuse alla.
Ka John Brown ise, kes oma elu röhutute wabastamise
eest kaalu peale pani, poodi üles. ;

Kogu maa jagunes kaheks parteiks: orjapidamise
wastaseks ja selle poolehoidjaks.

1860. aasta sügisel seisiwad uue presidendi walimi—-
sed ukse ees. Parteide wöitlused oliwad koöige kangemas
hoos. Wöit langes Abraham Lincoln'i (l. linköni) peale,
tes orjadepidamise wastane oli.

Abraham Lincoln oli üsna waesest perekonnast wor:

sunud. Lapsepölwes öppis ta waewalt kirja tundma, oli
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siis kaupluses selliks ja selle järele palgiparwetajaks. Kuid—-
koöik oma waba aja tarwitas ta raamatute lugemise peale
ära. Oma hiilgawate waimuannete töttu sai ta wiimaks
adwokadiseisusesse ja waliti esiteks oma riigi seaduseandli-

sesse kogusse, sealt Ühisriikide kongressi liikmeks ja loputs,
1860. aastal, sai ta presidendiks.

Lincoln oli orjadepidamise waenlane. Kui teadetema
presidendiks-walimisestjuba laiali oli lagunenud, astusiwad
löunapoolsed riüigid koöige äärmisema sammu ning kuuluta—-
siwad endid llhisriikidest lahti. Nad asutasiwad uue ühi—-
suse, mille nimeks „Pöhja-Amerika loöunapoolsete riikide
konföderatsion“ pandi, ja walisiwad enestele presidendiks
kellegi Davis'i (l. deewisi).

See uus president ei tahtnud rahulisest läbirääkimi—-
sest pöhjapoolsete riikidega kuuldagi— „Sojariistad käes,
läheme meie, tule ja möegaga koike ära häwitades, elanik—-
kudega tihedalt täidetud pöhjapoolsetesse linnade·se, kus
meid woiduröem ootab,“ ütles president Davis.

Seega oli söda kuulutatud, mis neli aastat kestis ja
mölemile pooltele poole miljoni inimeste elu maksis.

Wöit jäi pohjapoolsetele; selle tagajärjel sai neli
miljoni neegrid orjusest wabaks.

Kuid Abraham Lincoln kuulutas neegrid juba soja
ajal, 1. jaanuaril 1863. a. wabaks. Hüüe: „meie oleme
wabad“ lendas tuulekiirusega läbi lunapoolsete istanduste.
Neegrid hatkasiwad suurte hulkade kaupa oma poõhjapoolsete
söprade juurde põgenema ja wötsiwad sojariistad kätte, et

enese wabaduse eest ühes sodida.

Neegrid jumaldasiwad Abraham Lincolni. Kui ta
allaheidetud neegripidajate riikidesse joudis, piirasiwad
neegrid ta remuhüüetega ümber, et eneste tundmusi tema
wastu awaldada. ts wana neegrinaine hüüüdis Lincolni
nähes: „Mina tänan sind, oh Jeesus, et sa mind presi—-
dent Lincolni lubasid näha!“

1864. aastal waliti Lincoln löunapoolsete riikide
koige suuremaks meelepahaks jällegi presidendiks. Nemad
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otsustasiwad, tulgu mis tuleb, temale oma kaotuse eest
kätte maksta.

Aprillikuus 1865. aastal löppes kodusöda. Kuid

üleüldist röemu segas peagi jälk kuritöö.

Abraham Lineoln langes mortsuka käe läbi, kes löuna-

poolse orjapidamise partei liige oli. Ta tappis Lincolni

teatris näitemängu ajal selja tagant rewolwripauguga ära.

Kogu elanikkude ja iseäranis wabastatud neegrite
mure ja meeleheitmine oli kirjeldamata. Kogu Europa
jagas ameriklastega oma pölgtust kölwatu mortsuka wastu,

kes inimesesoo orjusest wabastamise eest wöitleja ära oli

tapnud.
Tehti rahu ja Pöhja Amerika Ühisriikide konstitut—-

sionisse mahutati punkt, mis orjadekauplemise Ühisriikides
alaliselt ära keelab.Wiie aasta pärast — 1870. aastal —

lisati ka teine punkt juurde, mis neegritele koõigi kodanik—-

kudega ühesugused digused kätte annab. Sellega ühes anti

neegritele odigus ka walimistest osa wötta, iseendid walida

lasta ja köiki ametikohusid Ühisriikides täita.

X

Sel kombel omandasiwad Amerika riigikorra pöhjus—-
alused — wabadus ja ühetaolsus — enesele Pöhja-Amerika
Ühisriikide konstitutsionis löpuliku kuju.

See konstitutsion on kogu rahwa poolt kinnitatud,
ja ainult kogu rahwas wöib seda konstitutsioni ümber muuta.

Uue konstitutsioni põhjusmääruseks oli see, et konsti-

tutsion, s. o. seadustekogu, Ühisriikide ülemat seadust kuju-
tab. See tähendab, et mitte ainuski ametlik asutus, mitte
ainuski ametnik mingisugust määrust wälja ei tohi anda,
mis riigi põhjusseadusega mitte kokkukolas ei oleks. Ja
kuigi ta seda on teinud, siis pole ükski kodanikkohustatud
seda määrust täittma. Selle küsimuse, kas nimetatud mä—-

rus ehk käsk konstitutsioniga kotkukoölas on, otsustab kohus.
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Kohtud etendawad Amerikas tähtsat osa. Iga amet-
nikku woöib kohus seaduserifkumise pärast wastutusele wötta,
kuigi nimetalud ametnik seda oma ülemuse käsul korda on
saatnud. Seadust arwatakse koörgemaks kui ütksiku inimese
käskusid, ja alam on kohustatud seadust rohkem tähele
panema kui oma ülemuse käskusid.

Kohus otsustab waieluse puhul ka seda, kas uus
seadus fa riigi koõikumata poöhjusseadustega, s. o. Ühisri—-
kide konstitutsioniga kokkukölas on.

Konstitutsion walwab selle järele, et mingisugune uus
seadus Amerika kodanikkude ühetaolsust ei rituks Selle—-
pärast keelab konstitutsion aadeli: aunimede seaduse ja usu—-liste eesõiguste seaduse wäljaandmise ära. Peale sellekeelab ta weel walimiseseaduses tsensuslise diguse “) maks-
mapanemise ära. See koöik wöib ehk Amerika riigikorra
pöhjusmäärust — kodanikkude ühetaolsust rikkuda ja on
sellepärast konstitutsionis hoolega ette ära nähtud.

Niisama hoolsalt hoiawad ameriklased ka oma waba—-
dust alal. Ütfikute osariikide konstitutsionides on n.n.
„digustebillid“ sisse seatud. „Oigustebillis“ on köik need
todanikkude pöõhjusdigused üles tähendatud, mida keegi ilma
karistamata rikkuda ei tohi— ;

Need digused on järgmised:

Täieline südametunnistuse-wabadus, s o. et igaükswoib seda usku tunnistada, mida ta omale sündsaks peab,kuna aga ühelgi usul mingisugusid eesöigusid ei ole jaühtegi usku walitsewaks usuks ei tunnistata.

Köikidel inimestel on wääramata digus „elu ja waba—-
dust tarwitada ja neid kaitseda“.

Piiramata wabadus, suusönal wöõi trükiteel enese möt—-
teid awaldada. Sel kombel wöib ametnikkude seadusewas—-
talisi tegusid alati suusönal wöi trükiteel awalikutks teha.

Tsensusline digus on see, mille nöudel walimisedigustainult neile isikutele lubatakse, kelel teatud warandus wöi hariduse-järk on.
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Piiramata wabadus ühisusi asutada, koosolekuid

pidada ja üleüldiseid palweid awaldada.

Köoiki neidvigusi eht wabadusi ei woöi mingisugune
woim ega mingisugune seaduseandline asutus kitsendada ega

ümber muuta. —

Selle peale waadates, et Amerikas koõige selle juures
weel üleüldine walimisedigus walitseb, s. o. et igaühel, kes

määratud wanaduseni on joöudnud, digus on walijaks olla

ja end walida lasta, ja et koik ametnikud — presidendist
ja kubernerist hakates — köige rahwa poolt walitakse.
tuleb wälja, et Amerikas rahwas—selle söna tösises möttes

—iseenese üle walitseb. Selle tagajärjel walitseb Pohja—
Amerika Ühisriikides demokratline riigikord, ja selle toöttu,
et seal walitsuse eesotsas walitud pea on, kannawad ühis—-
riigid demokratlise wabariigi laadi—

X

Waatame nüüd järele, kas rahwa walitsuseasjadest
osawötmine ja demokratline riigikord rahwast töeste hea

käekäigu poole juhib.

Selle tkohta pajatab üks tuttaw Amerika demokratia

uurija:
„Töölised elawad, sböwad ja käiwad riides siin nii—-

sama hästi, nagu Europa elanikkude keskmine klass, kuna

aga farmerid (maaomanikud), kes suuremalt jaolt iseeneste
maad hariwad, palju paremine elawad. Pühapäewadel
wöib tihtigi hästi riides olewat tbölist ja tema naist näha,
fes üüritöllas möbda linna söidawad. Meestöölised käi—-

wad jahi peal, wehklemisesaalides ja mängiwad palli, mis

ameriklaste köige armsam lõbu on.

„Amerika töblise tbööpalk on körgem kui kogu Europas
— Wenemaast rääkimata. Ja selle töttu, et Amerikas

toit elu tarbeasjad, nagu söögiained, riided ja elukorter,
mitte just kallid ei ole, woöib Amerika tööline palju pare—-
mine elada, kui Europa oma. Ta on tihtigi majaomanik,
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elab kolme-, neljatoalises korteris, kuna ta söögilaual tihtigi
liha, kotletid j. m. paremad suhupisted leiduwad, mida
meil keskminegi klass harwaste näha saab.

„Ka Amerika pollumees-farmer ei ela pahemine. Iga-
üks nende seast on tüki maa omanik; see maatüfk on nii suur,
et perekonna kätejöud selle harimiseks ette ei loöb Köit
uuemad tehnikalised abinöud, igasugu masinad on Amerika
põllutööstuses enesele tähtsa koha leidnud. Iga farmer on
wäike möisnik, kes oma koha peal rahus elada wöib.

„Täissöönud ja hästi riides olew Amerika tööline on.
wälispidi külgetömbaw. Ta on alati terwe, kena, heas
meeleolus ja elurdemus. Ta teab, et teda mingisugused
seisuse:waheseinad teistest kodanikkudestei lahuta, kes mater—-
jaliliselt kindlamal jalal seisawad. Oma moöistuse ja wai—-
muannete töttu wöib ta alati körgemale töusta ja seltskonna
teenistuses auwäärilise koha pärida. Ta teab selgeste, et
Franklin, Lincoln ja teised tähtsamad riigitegelased liht
töölised oliwad. Sellepärast tunneb Amerika tooöline enese
wäärtust ja usub kindlaste enese jöu sisse.

„Sellele meelekindlusele ja enese sisse uskumisele aitab
ka rahwa haridus Amerikas tubliste kaasa.

„Koolid, gümnasiumid ja ülikoolid on köikidele ilma
wahet tegemata awatud. Waene ja rikas istuwad öppi—-pimise ajal ühe ja sellesama pingi peal ja kuulewad ühte
ja sedasama öpetuseandjat ehk professorit pealt.

„Et waestele koolis koiksugu kergendusi tehtakse, siis
on öppimine ka köige waesematel lastel woimalit nts
Amerika elu uurija kirjutab kaheksa-aastasest poisist, kes
öppimisest wabal ajal mböda majasid ajalehti ringi kandis
ja wäikse maksu eest koiksugu kergemaid tbösid tegi...Sel kombel teenis see Amerika poisikene niipalju, et ta mitte
ainult enese, waid ka oma wäikse de eesl, kes lasteaias öpib,öppimiseraha ära wöib maksta“

Rahwahariduse otstarbeks on Amerikas 36. jaguköigist seltskondlistest maadest tarwitada antud; neist maa-dest on sajad tuhanded ruutpenikoormad weel wälja töötamata.
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Amerika ülikoolid on öige rikkad. Amerikas on pruu-

giks saanud, et rikkad mehed ülikoolidele suured rahasum—-
mad kingiwad. Selle töttu on Chicago (l. schikdago) üli—-
koolil 40 miljoni rubla kapitali, kuna New-Yorgi ülikooli

kapitalisumma 44 miljoni peale töuseb. ks Amerika üli—-
kool kogus enesele kaunis hea summa— 160 miljoni rubla.

Seesugust hariduslist seisukorda wöib sellega seletada-
et ameriklaste arwamise järele hariduse laialilaotamine

rahwa seas, kes iseenese üle walitseb, köige digem tee maa

ditswale seisukorrale wiimiseks on.

Muidugi möista, et ülikoolidel seesuguse rikkuse juu—-
res wöimalik on palju üliöpilasi matsuta wastu wötta.

Kuid, nagu me teame, ei loeta Amerikas mingisugust tööd

häbistawaks. Tihtigi wöib näha. et ülidpilased restorani-
des kelneritena, raudtee peal konduktoritena wdi troskapukis
woorimeestena tötawad. llliöpilased toõusewad tihtigi hom-
mikul kella kahe-kolme ajal üles, et ajalehe-toimetusesse jooksta
ja siis jala woõi jalgrattaga mööda majasid ajalehti laiali
kanda. Noored waesed tütarlapsed astuwad selle tingimi—-
sega köögitüdrukuteks, et „proua neid igal päewal kaheks
wöi kolmeks tunniks ülikooli ettelugemistele lubaks minna“.

Et Amerikas täieline trükiwabadus maksab, siis ilmub

seal määratu arw ajalehti ja ajakirsjasid, mis rahwa sekka
miljonites eksemplarides laiali lähewad.

Iga ameriklane, kellel aktiwiline woi passiwiline wa-

limise-igus on, woõtab kogn maa walitsemisest osa. Seda
teades peab ta ajalehe waral politikakäiku silmas ja teab

ka, kellele ta walimisel enese heale wöib anda. Ta ei koh—-
meta ka ära, kui temale walimise teel moõni wastutuserikas
koht kätte juhtub.

See koöik annab tema mdoistuse edenemisele hoogu; sel-
samal ajal kinnitab see talle ka, et tema teiste kodanikku—-

dega ühetaoline on, olgugi et need teised rikkamad on.

Amerikas pole bürokratisid ega aunimedega isikuid.
Seltskondliste kohuste täitmine woöib iga sellekohase inimese
hoolde langeda, selle peale waatamata, missugusest sugutöust
ta pärit on. Selle töttu pole siin alamate orjameelsust ega
törgemate meelekörkust leida. Siin on köoöik ühetaolised.
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Presidendil pole jutulewoöõtmise juures sugugi uudis näha,
kui möni ameriklane tema juurde astub ja oõla peale pat:
sutades ütleb:

„Mina olen wäga röemus, et teid, mr. president
näha sain.“

Sellest ühetaolsusest järgneb ka see koörge seisukord,
mis Amerika naisterahwas enesele on omandanud. Mdotete-
arendamisejahariduse poolest ei jää ta meesterahwast
sugugi taha. Ka temale on koöik körgemad ja alamad ope—-
asutused awatud, niisama nagu meesterahwalegi. Nendele
on ka koik ametid ja ameti õpeasutused awatud. Pikkamobda
wöidawad nad omale ka politikalised digused, ja neljas
riigis ongi need neil juba käes.

XI—H

Köit need Amerika elutingimised, nagu: kenaste sisse—-
seatud politikaline kord, rahwahariduse koörge järg ja töb—-
listeklassi head materjalilised elutingimised, on Pohja-Ame—-
rika Ühisrügid koöige rikkamaks maa peal teinud Tema
saadab köigile maile enese pllu- ning tööstusewilja. Ame—-
rika wälimine kaubitsus toob 42 miljardi rubla sisse, ja
see on ligi “ osa koöigi teiste riikide wälimisest kaubitsusest.
Amerika wabrikutes ja tbökodades walmistatatse igal aas--
tal üle 20 miljardi rubla wäärtuses produktisid ehk tob—-
saadusid, kuna see summa Wenemaal umbes 2/2 miljardini
töuseb. 1830. aastal oli rahwa waranduste üleüldine
summa 14 miljardi rubla, 1890. aastaks kerkis see summa
aga 65 miljardi peale.

Kuid selles, missugusel määral see warandus ela—-
nifkude kätte oli jagatud, oli ühel ja teisel ajal suur wahe.
1830. aastal oli see warandus koigi Poöhja-Amerika Ühis-
riikide elanikkude wahel peaaegu ühesuuruselt ära jaotatud,
kuna aga 1890. aastal enm küi pool sellest summast
40.000 perekonna käes oli.

;
1900. aasta rahwalugemise järele oli Poõhja-Amerika

ühisriikides 76 miljoni elanitta.
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Asi seisab nimelt selles, et ka Amerifkas, niisama
nagu igas kohas, kapitalistline walmistamisewiis maksma
hakkas, s. o. et tööstuse abinöud ja materjalid kapitalistide
käes on, kes enestele määratu suurt kasu wötawad, kuna
nad aga töölisele ainult madalat tööpalka maksawad. Ja
kuigi tööpalk Amerikas körgem on kui Europas, siiski
pole ta selle körwal, mis kapitalist enesele pärib, weel midagi.

Sellepärast wöitlewad töölised ka Amerikas, niisama
nagu igas teiseski kohas, kapitalistideklassi wastu Sel
kombel ei judnud seisuseta Amerika, kus politikaline ühe-
taolsus ja wabadus walitseb, kapitalistlise korra ikkest ikkagi
mitte mööda peaseda, ja Põhja Amerika Ühisriikides leidis

materjaliline sarnaduseta olek enesele pesapaiga, kuna aga.

ühes sellega ka rikkamate klasside moöjnu maawalitsemise
juures tuntawaks sai.

Kuid Ühisriikide demokratline tord teeb tööliste klassi—-
wöitluse kapitalistide wastu palju möjusamaks, kui see teis-
tes maades on Täielise söna-, koosolekute- ja ühisuste-
wabaduse pöhjal on Amerika töölistel wöimalik määratu

laialistesse ühisustesse ühineda ja suuri streikisid toime

panna. 1881.—1901. aastani wötsiwad streikidest ligi
7 miljoni töölisi osa.

Aga ka kapitalistid on ũhinema hakanud. Nende
ühisusi nimetatakse sindikatideks ehk trustideks. Trustid
wötawad eneste kätte mitmesugused tööstuseharud ja muu—-

tuwad nende täielikkudeks ning ainsateks peremeesteks. Ne—-
mad seadiwad n. n. „mustad lehed“ kokku, kuhu köik was—-

tuhakkajad töölised üles tähendatakse; niisugusid töölisi ei
woeta siis trusti moõju-ringkonnas enam kusagile töösse. Et
trustidel rohked abinöud käepärast on, siis woöiwad nad

streigile kaua aega wastu pidada, ilma et nad mingis tükis
järele annaksiwad. Nende kapitalid — miljardid — on

joöud, mille wastu majanduslisel alusel seisaw wöitlus juba
wöimetuks muutub.

Selle juures on kapitalistid ka politika peale määratu

suurt möju awaldanud. Asi seisab selles, et neegrite wabas—-

tamisesojast saadik Amerikas kaks parteid tööta wad, kes
kumbki ülemat woöimu enese kätte ihaldawad. Wägewam
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on n. n. wabariikline — kapitalistide partei. Teine —

demokratline*) partei — on wiimase wiiekümne aasta jooksul
ainult kaks korda enese presidendi läbi suutnud wiia.

Kodusoöja ajal läksiwad need parteid üksteisest suu—-
reste lahku: Wabariiklased noöudsiwad orjapidamise kaota—-
mist ja osariikide ühisuse terweksjäämist, demokratlased aga
södisiwad orjuse ja riikide lahutamise eest.

Peale söda kadus see programmide wahe ära ja par—-
teid hakkasiwad woöimu lihtsalt üksteise wöistu eneste kätte
püüdma. Kuid wabariikline partei, kes ennast kapitalis—-
tide peale toetas, sai demokratlaste üle igal pool wöidu.
Sellepärast otsib wiimane töbliste poolt tuge ja katsub
enese programmi nende noudmiste kohaselt ümber muuta.

Wabariikline partei, kellel rohked abinöud käepärast
on, töötab rahaga-ostmise (meelitamise) teel ja wiib niiwiisi
enese kandidadid koöigi körgemate ametite peale läbi. Paljud
emigrandid, kes Amerikas wiibimise ajal esiotsa mingisugust
kindlat tööd ei leia, wötawad heameelega raha wastu ja
annawad oma heale soowitatud kandidadile. Alles pärast,
kui nad juba waba maa wabaiks kodanikkudeks on saanud;,
hakkawad nad aru saama, et nisugune teguwiis polgamise—-
wääriline on.

Walitsusewoimn oma kätte saades seletas see kapita-
listline partei Amcrika wabaduse aluseid koguni iseäraliselt:
Sojawäed saadetakse streikijaid laiali ajama, eestwedajad
woetakse kohtuliku uurimise alla jne. Sel kombel ähwardab
kapitalistide majandusline ülewoöim ka ameriklaste politi—-
kalisi wabadusi. ;

Aga Amerika rahwa wabadusearmastaja waim pole
weel otsa saanud. Enese jöudu juba puhtal majanduslisel
alusel olewas wöitluses proowides katsuwad Amerika tööli:
sed nüüd ka walitsusewöimu oma kätte püüda. Kibeda

* „Wabariikllisest“ ja „demokratlisest“ parteist saadakse Ame-
rikas koguni teisel wiisil aru kui monarhistlistes riikides. Wiimastes
nimetataklse wabariiklasteks neid, kes maal wabariiki maksma panna
tahawad, kuna aga demokratlased need on, kes soowiwad, et rahwas
ise maa üle walitseks. Amerika aga on — nagu meie teame— demo—-
kratline wabariik, mille töttu parteide nimetus seal eeltähendatud
programmiga kokku ei käi.
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katse järele pidiwad nad toöendama, et see ainus tee on,
mille kaudu töölisteklass oma leppimata waenlase — kapi-
talismuse — üle woidule woöib peaseda.

XIX aastasaja 80-tel aastatel asutati Ühisriifidesse
rahwa-— „populistide“-partei See partei seadis presi—-
dendikoha saamiseks oma kandidadi üles Ka kongressile
saatis see partei möned saadikud ja senatorid, walis kolm
kuberneri ja sai terwe rea wöitusid walimiste juures koha—-
listesse seaduseandlistesse kogudesse. Demokratline partei
hakkas siis rahwaparteiga lähenemist otsima; pani ette moöned
tema nöudmised täita ja nihutas teda sel wiisil enese poole.

Praegusel ajal on köik Pöhja-Amerika Ühisriikide
tööliste-organisatsionid üheks määratu laialiseks sotsialistli-
seks töölisteparteiks ühinenud, kes koöiksugused läbikäimised
niihästi demokratlastega kui ka wabariiklastega ära on

loõpetanud. Selle ühisuse eesmärk on — majanduslise ühe—-
taolsuse ning wabaduse eest ja kapitalistide poolt thöwaeiwa

eksploateerimise wastu wöidelda.
Wiimastel walimistel, nowembrikuus 1904, seadis

töölistepartei oma poolt presidendikandidadiks endise töölise
Eugen Debsi üles.

Debs oli 1894 aastal suure Chicago streigi cestwe—-
daja, mis tööliste kaotusega, wangiwötmistega ja Debs'i
kohtu alla andmisega löppes. Peale selle, kui Debs pool
aastat wangis oli istunud, sai ta tosiseks politikalise woit-

luse poolehoidjaks. Walimisewöitluse ajal 1904. aastal
pidasiwad sajad sotsialistlised könepidajad paljudel koosole—-
kutel koönesid, igas riigis laotati miljonid broschüred (raa—-
matukesed) laiali, mis sotsialistlisi aateid ja sotsialistliste kan--

didatide walimist soowitasiwad. Kihutustöö oli niiwört
laialine, et ka koõige kaugemates Amerika nurkades puud
sotsialistide kuulutustega tis kleebitud oliwad. Ühe samba
küljes oli koguni pealkiri: „Sotsialismus on maailma lootus“.

Amerika töölistepartei nduab ühesugusid politikalisi
digusid niihästi meesterahwastele kui ka naisterahwastele.
Peale selle nuawad nad, et tähtsamate seaduste healetami—-
sest terwe rahwas osa wötats*), maksude diglast ärajaga—-

) Niisugust rahwa-etsustamist nimetatakse „referendum'ils.“
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mist, raudteede, telegrafi ja telefoni riigi kätte wötmist, tdö—-

liste kinnitamist ja nende wanaduse puhul abirahade and—-

mist. Peale selle arwawad nad weel, et maa mitte üksikute

isikute, waid riigi käes peab olema, kuna selle tarwitajad
ainult pöllutbölised wöiwad olla, kes ise oma kätega maad

hariwad, et koöik wabrikud, töökojad, raudteed jne. riigi
täes peawad olema. Aga sel pohjusel, et riik terwe rah—-
was on, peawad ka koik sissetuletud töbtawate isikute wa—-

hel ära jagatama.
1904. aasta walimistel saiwad wabariiklased enamuse,

ja presidendiks waliti Theodore Roosevelt.
Kuid noor tbölistepartei kaswab nii kiireste ja Ame—-

rika tödline saab nii selgeste aru, et ainult walitsusewdimu
oma kätte saamine nendele ka majanduslise ühetaolsuse ja

wabaduse kätte muretseb, niiet tulewaste — 1908. aasta

walimiste tagajärge raske on ette ütelda.

Ka nüüd wöidab Amerika tööline niisama, nagu ta

poolteist aastasada tagasi woõitis, kui ta aga ainult seda—-

sama laulu laulab, mida tema isaisad iseseiswuse eest wöi—-

deldes laulsiwad:

„Kui magus on waba inimese töö, kui ta oma töö

wilja ise rahuliselt woöib tarwitada. . .“ ;
„Ameritlased! Andkem üksteisele kätt!. . Uhenda—-

tult wöidame meie, laiali olles— kaotame. . .“
-



ʒ ; 224
— ——

1—

—

——— 3— 1:5
—

—— —
77

— 7
2 — —77 —— — 1 — 2— —
— —

—
—

—

—— 27

2—22
——

—
—2 2—

.

—

1

—
2

—— —

—

7 ——2
— —— 22 — — 12

2

—

77

— 1/7

—— 1—
E22

——

:
—

—— —
2 —

252
—7

1
2 —

2—— 1—2
10114475 —

7

2—
2—2 2— — — 5— —

—

—

———
—

———
—

——
——2

—2

—
2

;
— —

227—
—

4—2———
—lO

4

17

; —

—

1 2

2 e

—7—2—
—

—&2— 1 —

2

—— —
—

—

— 7— 7
— — 120 —

——

—2 —
—7 ——

—
———

—

—

2
—

—
———

2 —

—— ; — ——237
11

—

2
—

— — 7

—
712

— —

— —
1 2

———
1—

&——
—

—
75 ——

4
—

— — 2

—

— 2

—— 217
7* —

;

—2
— —

—3 —
—

—
- — 124

—— ã
325

72
*272 2 —

; 7
—

3

—
—

— 2
—

— — ——
—

—— — —
— ——— — ——

— —— 2—
———
—————

— — ————

— — 24— — — —
1— ——2 —

4

—2

—
—

——
2

7

——————
4 —




	Poõhja-Amerika hisriüigid··
	Bastard title section
	Untitled

	Statement section
	Untitled

	Picture section
	Untitled

	Chapter
	Chapter
	I
	Washington luges deklaratsioni ka söjawäes ette
	VHIE
	XI—H
	Untitled



	Picture section
	Untitled

	Cover page
	Untitled


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


